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Godājamie novada ļaudis! 
Tuvojas visbaltākie un gaišā-
kie svētki - Ziemassvētki, kad 
kopā sanāk ģimeņu paau-
dzes, lai būtu kopā, ieklau-
sītos viens otrā un dāvātu 
viens otram vissvarīgāko – 
uzmanību un mīlestību. 

Gadumijā uz mirkli satik-
sies pagātne, tagadne un 
nākotne, lai rosinātu uz pār-
domām par paveikto un 
sniegtu jaunas cerības, ka 
nākamais gads būs labāks 
un veiksmīgāks par aizva-
dīto gadu. Šis gaišais svēt-
ku gaidīšanas laiks mums 
atgādina arī par tām vērtī-
bām, kas ģimenes, novadu 
un tautu dara stipru, un tās 
meklējamas mūsos pašos… 
Gada garumā esam paveiku-
ši daudz nozīmīgu darbu un 
pārvarējuši daudz, vēl nebi-
jušu grūtību, un esam spē-
juši to paveikt tikai tādēļ, 
ka esam bijuši vienoti, esam 
bijuši kopā un grūtos brī-
žos darbojušies kā stipra 
ģimene, kā komanda. Tādēļ 
pirms pulkstenis nozvanī-
jis 2023. gada nogales stun-
du, vēlos novēlēt saglabāt 
šo vienotības un savstarpē-
jā atbalsta garu arī ikdienā, 
no sirds vēlu, lai mūsu acis 
spēj saskatīt to gaišumu, kas 
atklājas, dāvājot otram labu 
– domās, vārdos un darbos. 

Tāpat īpašu paldies vēlos 
teikt gan iestāžu un uzņē-
mumu vadītājiem, gan dar-
biniekiem, kuri savus ikdie-
nas darba pienākumus vei-
kuši ar vislielāko atbildības 
sajūtu, lai sniegtu novada 
iedzīvotājiem augsti kvalita-
tīvus pašvaldības pakalpoju-
mus, vedot pašvaldību pre-
tim izaugsmei.

Gaišus un ģimeniskus 
Ziemassvētkus! Veiksmīgs 
un saticīgs lai ikvienā mājā 
ienāk Jaunais 2024. gads! 

Ivars Gorskis, 
Dobeles novada 

domes priekšsēdētājs

VERAS 
DURVIS 
UZ JAUNO 
GADU Sagaidot Pirmo Adventi, Dobeles novadā, dodoties 

jautrās rotaļās un cienājoties ar piparkūkām, pagas-
tos svētku rotā tika iedegtas pirmās Ziemassvētku 
eglītes, bet 3. decembrī Tirgus laukumā piedalo-
ties deju studijai “Panda”, Ričijam Rū ar draugiem 
un Dobeles novada domes priekšsēdētājam Ivaram 
Gorskim, arī Dobeles galvenā egle.

Krāšņi mirdz Dobeles galvenā egle.   Foto: Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADĀ KOPŠ PIRMĀS ADVENTES KRĀŠŅI MIRDZ 
SVĒTKU EGLĪTES

svētku egle. Otro gadu Aucē 
tiek greznota dabiskā vidē 
augošā eglīte pilsētas cen-
trā, tas darīts apzināti, lai 
saudzētu mūsu zaļo dārgu-
mu – mežu, iepriekš aptaujā 
uzklausot vietējo iedzīvotāju 
viedokli. Ziemassvētku eglīti 

Sagaidot Ziemassvētkus, jau tradi-
cionāli notiek Rīgas pils svētku egles 
iedegšana, to paveicot Valsts prezi-
dentam kopā ar dižģimenēm no 
Latvijas novadiem un pilsētām.

RĪGAS PILS ZIEMASSVĒTKU EGLI IEDEDZ ĢIMENES, AR KURĀM LEPOJAMIES

ietērpās decembra sākumā 
– ēku logos iedzīvotāji paši 
iededza krāsainas lampiņu 
virtenes, Auces ielās izgais-
moti jauni un krāšņi vides 
objekti, pie laternām spīd 
gaišas zvaigznes un dāvanu 
silueti, savukārt Aspazijas 
parkā lieliem un maziem 
iemirdzas acis, ieraugot 
skaistās lielizmēra dāvanas, 
baltajā sniegā pēdu nospie-
dumi liecina, ka daudzi 
devušies iemūžināt fotoattē-
los gaišos meža iemītniekus 
un milzu eglīšu rotājumu, 
kas novietots pilsētas cen-
trālajā laukumā.

Pirmajā Adventē arī Aucē 
tika iedegta galvenā pilsētas 

kopā ar maziem un lieliem 
auceniekiem un pilsētas vie-
siem iededza Ziemassvētku 
vecītis, kurš ļāvās jautrām 
dejām un dziesmām kopā 
ar uz egles iedegšanas svēt-
ku brīdi atnākušajiem. 
Mazākos pasākuma apmek-

lētājus ļoti iepriecināja 
populārās multfilmas “Ķepu 
patruļa” tēls, kuram arī pati-
ka draiskoties sniegā un bil-
dēties ar bērniem.

TURPINĀJUMS 6. LPP.
Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pļenkovu ģimene no Tērvetes pagasta kopā ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču. 
Foto: Dāvis Doršs, Valsts prezidenta kanceleja

Arī šogad 6. decembrī uz tradicionālo 
pasākumu pēc pašvaldību ierosinājumiem 
bija aicinātas divdesmit sabiedriski aktīvākās 
un radošākās Latvijas daudzbērnu ģimenes, 
kā arī tās ģimenes, kas pēc ilgstošas prom-
būtnes ārzemēs ir atgriezušās Latvijā.

Pirms egles iedegšanas Valsts prezi-
dents Edgars Rinkēvičs kopā ar daudzbēr-
nu ģimeņu bērniem kopīgi izrotāja egli 
Rīgas pils zālē. No mājām līdzi paņemto 
ģimenes simbolisko rotu svētku eglē iekā-
ra arī Pļenkovu ģimene no Dobeles novada 
Tērvetes pagasta.

Pašvaldība lepojas ar šo aktīvo un radošo 
ģimeni, kurā aug četri bērni – četras mei-
tenes: Paula, Laura, Kate un audžumeita 
Rusanda. Mamma Ilvija un tētis Aigars kopā 
ar vecākajām meitām pirms trim gadiem 
pieņēma nopietnu lēmumu – kļūt par audžu-
vecākiem un dot mājas mazajai Rusandai, 
kurai tolaik bija nepilni četri gadi. 

Stāsts par Pļenkovu ģimeni izskanēja arī 
Rīgas pilī, sakot paldies Ilvijai un Aigaram par 

viņu neizsīkstošajām rūpēm un ieguldījumu 
meitu audzināšanā.

Ģimenes vecākā meita Paula (15 gadi) ir bei-
gusi klavieru klasi Dobeles Mūzikas skolā, sek-

mīgi mācās Annas Brigaderes pamatskolas 
9. klasē un brīvajā laikā aizrautīgi lasa grā-
matas arī angļu valodā.

Interesanti, ka galve-
nā egle aptuveni 16 metru 
augstumā tapusi no 42 koci-
ņiem. Katrā lielās egles 
stāvā ir izvietoti cita augstu-
ma kociņi. Dobeles novada 
pašvaldības Būvvaldes vides 
dizainere Liene Laurinoviča 
stāsta: "Lai eglīte pilsētas 
centrā izskatītos īpaši krāš-
ņi, tās dekorēšanā izman-
tota vienu kilometru gara 
lampiņu virtene un vairāk 
nekā 60 dažādu rotu – sud-
raba spoguļbumbas un sar-
kanas bumbas, kā arī ausek-
ļu dekori. Eglītei apkārt 
izvietotas mirdzošas atslēgu 
rotas ar lampiņu virtenēm."

Auce savā svētku rotā 
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Piedaloties 16 no 19 Dobeles novada domes 
deputātiem, 2023. gada 30. novembra domes 
sēdē nolemts:

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības sais-
tošos noteikumus “Administratīvās atbildī-
bas noteikumi par Dobeles novada pašvaldī-
bas saistošo noteikumu pārkāpumiem tirdz-
niecībā, reklāmas un informatīvo materiālu 
izvietošanā”.

• • •
Apstiprināt grozījumus:
- Dobeles novada pašvaldības 2022. gada 27. jan-
vāra saistošajos noteikumos nr. 6 “Par atvieglo-
jumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Dobeles novadā”;
- Dobeles novada pašvaldības 2021. gada 29. 
decembra saistošajos noteikumos nr. 13 “Par 
neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprē-
ķināšanas kārtību Dobeles novadā”;
- Dobeles novada domes 2023. gada 3. februāra 
saistošajos noteikumos nr. 6 “Dobeles novada 
pašvaldības budžets 2023. gadam”;
- Dobeles novada domes 2023. gada 28. sep-
tembra saistošajos noteikumos nr. 24 “Dobeles 
novada pašvaldības nolikums”.

• • •
Iesniegt projekta “Dobeles pilsētas publis-
kās ārtelpas attīstība” pieteikuma Eiropas 
Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(turpmāk – ERAF) finansētā projektu atlasē 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās terito-
rijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtel-
pas attīstība”, nosakot kopējo projekta finan-
sējumu 1 850 000 eiro (ar pievienotās vērtī-
bas nodokli), tai skaitā attiecināmās izmaksas  
1 708 566,75 eiro, no kurām ERAF finansējums – 
800 000 eiro, kas veido 46,82% no projekta kopē-
jo attiecināmo izmaksu summas, un Dobeles 
novada pašvaldības finansējums  908 566,75 
eiro, kas veido 53,18%.
Izmaksas ārpus projekta (neattiecināmās 
izmaksas) 141 433,25 eiro. Projekta ievieša-
nai Attīstības un plānošanas nodaļai piepra-
sīt avansa maksājumu 50% apmērā no pro-
jektam piešķirtā ERAF finansējuma – 400 000 
eiro. Projekta attiecināmo izmaksu pašvaldī-
bas līdzfinansējumu 908 566,75 eiro apmērā 
nodrošināt no Dobeles novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, lūdzot aizņēmumu Valsts 
kasē, paredzot atmaksu sākt ar 2027. gada 
martu, aizdevumu atmaksājot līdz 2046. gada 
decembrim.
Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi līguma parakstīšanas dienā. 
Garantēt aizņēmuma atmaksu ar Dobeles nova-
da pašvaldības līdzekļiem un garantēt, ka ārpus 
projekta izmaksas 141 433,25 eiro apmērā tiks 
nodrošinātas no Dobeles novada pašvaldības 
2026. gada budžeta finanšu līdzekļiem.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam investīciju 
plānā.

• • •
Noteikt ar 2024. gada 1. janvāri pakalpojumu 
maksu Sociālās aprūpes centrā “Tērvete” ilgsto-
šas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpo-
jumam vienam klientam diennaktī – 34,50 eiro.

• • •
Noteikt Dobeles novada pašvaldības iestādei 
Dobeles novada Kultūras pārvalde metodiskā 
kultūras centra statusu.

• • •

Apstiprināt grozījumus nolikumā “Dobeles 
novada Kultūras pārvaldes nolikums”.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2022. gada 27. oktobra lēmumā nr. 489/19 “Par 
Dobeles novada pašvaldības stipendiju piešķir-
šanas komisijas izveidi un komisijas nolikuma 
apstiprināšanu”, ar ko komisijas priekšsēdētā-
ja vietnieks noteikts Aldis Lerhs un komisijas 
locekle – Kitija Stepiņa.

• • •
Atbrīvot no darba Dobeles pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Spodrītis” vadītāju Ilzi Zāģeri ar 
2023. gada 29. decembri pēc pušu vienošanās.

• • •
Apstiprināt Dobeles pirmsskolas izglītības 
iestādes “Spodrītis” vadītāja amata konkursa 
nolikumu.

• • •
Atļaut SIA “AJP Solar 1”, reģ. nr. 40203325533, 
juridiskā adrese: Daugavgrīvas iela 21, Rīgā, 
LV-1048, ieķīlāt apbūves tiesību nekustama-
jā īpašumā Spodrības ielā 8, Dobelē, Dobeles 
novadā, kadastra numurs 46010098601, kas 
piešķirta saskaņā ar 2021. gada 3. septembrī 
noslēgto līgumu par apbūves tiesības nodibi-
nāšanu un kas ir reģistrēta Dobeles pilsētas 
zemesgrāmatā.

• • •
Pārjaunot 2020. gada 30. jūlijā starp biedrību 
“Penkulē atver durvis”, reģ. nr. 40008297642, 
juridiskā adrese: “Aizvēji”, Penkules pagasts, 
Dobeles novads, LV-3725, un Dobeles nova-
da pašvaldību noslēgto patapinājuma līgumu, 
noslēdzot pārjaunojuma līgumu un nosakot, ka 
nekustamais īpašums – rezerves fonda zeme 
“Ālaves muiža”, Penkules pagastā, Dobeles 
novadā, kadastra apzīmējums 46840020053, 
2,83 ha platībā tiek nodota bezatlīdzības lieto-
šanā biedrībai uz laiku, kamēr tai ir sabiedris-
kā labuma organizācijas statuss, bet ne ilgāk 
par 10 gadiem.

• • •
Nodot bezatlīdzības lietošanā SIA “Dobeles 
enerģija”, reģ. nr. 45103002039, juridiskā adre-
se: Spodrības iela 4A, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701, pašvaldības valdījumā esošos nekusta-
mos īpašumus:
- katlu māju “Līdumi”, kura atrodas uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 46880010013, 
“Tišas”, Kroņauce, Tērvetes pagasts, Dobeles 
novads, 90 m2 platībā (bilances vērtība uz 2023. 
gada 1. janvāri ir 1910,09 eiro);
- katlu māju “Lāči Kroņaucē”, kadastra apzī-
mējums 46880010013023, “Tišas”, Kroņauce, 
Tērvetes pagasts, Dobeles novads, 65,6 m2 pla-
tībā  (bilances vērtība uz 2023. gada 1. janvāri 
ir 2492,93 eiro);
- “Annas Brigaderes pamatskolas katlu māju”, 
kura atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 46880010244, 14,7 m2 platībā (bilances 
vērtība uz 2023. gada 1. janvāri ir 9167,22 eiro.
Vienlaikus noteikt, ka telpas tiek nodotas SIA 
“Dobeles enerģija” bezatlīdzības lietošanā uz 5 
gadiem, telpas tiek nodotas ar mērķi nodrošināt 
SIA “Dobeles enerģija” darbību un veicināt paš-
valdības funkciju izpildi.

• • •
Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labu-
ma organizācijai – biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts”, reģ. nr. 40008002279, juridiskā adre-
se: Šarlotes iela 1D, Rīga, LV-1001, pašvaldības 
īpašumā esošās telpas Raiņa ielā 2–6, Aucē, 
Dobeles novadā, kadastra numurs 46059000480, 
78,4 m2 platībā (bilances vērtība uz 2023. gada 1. 
janvāri ir 792,69 eiro).
Vienlaikus noteikt, ka telpas tiek nodotas bezat-
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IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

līdzības lietošanā biedrībai uz laiku, kamēr tai 
ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss, bet 
ne ilgāk par 10 gadiem, telpas tiek nodotas ar 
mērķi nodrošināt biedrības “Latvijas Sarkanais 
Krusts” darbību un veicināt pašvaldības funk-
ciju izpildi.

• • •
Piešķirt apbūves tiesības apbūves tiesīgajam 
uz divdesmit gadiem elektroauto uzlādes staci-
ju izveidei, apbūves tiesīgo noskaidrojot atklā-
tā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli zemes 
vienības:
- ar kadastra apzīmējumu 46010108014 Dzirnavu 
ielā 5, Dobelē, Dobeles novadā, daļā 0,0025 ha 
(25 m2) platībā;
- ar kadastra apzīmējumu 46010032016 
Muldavas ielā 2A, Dobelē, Dobeles novadā, daļā 
0,00225 ha (22,5 m2) platībā;
- ar kadastra apzīmējumu 46010072811 Skolas 
ielā 2, Dobelē, Dobeles novadā, daļā 0,005 ha 
(50 m2) platībā.

• • •
Atcelt Dobeles novada pašvaldības Īpašumu 
komisijas lēmumus:
- 2023. gada 9. augusta lēmumu nr. 11 “Par 
atteikumu izsniegt zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumus nekustamā īpašuma 
“Trušļi”, Annenieku pagastā, Dobeles novadā, 
sadalīšanai”;
- 2023. gada 6. septembra lēmumu nr. 69 
“Par zemes ierīcības projekta izstrādes nosa-
cījumu izsniegšanu nekustamā īpašuma 
“Trušļi”, Annenieku pagastā, Dobeles novadā 
sadalīšanai”;
- 2023. gada 13. septembra lēmumu nr. 11 
“Par zemes ierīcības projekta izstrādes nosa-
cījumus izsniegšanu nekustamā īpašuma 
“Trušļi”, Annenieku pagastā, Dobeles novadā, 
sadalīšanai”.

Izsniegt nekustamā īpašuma “Trušļi”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, zemes vie-
nības kadastra apzīmējums 46420010074, zemes 
ierīcības projekta izstrādes nosacījumus.

• • •
Izdarīt grozījumu Dobeles novada domes 2009. 
gada 26. novembra lēmumā nr. 201/14 “Par 
lauku apvidus zemes piekritību Dobeles nova-
da pašvaldībai”.

• • •
Uzdot Dobeles novada pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļai norakstīt no bilances 
debitoru bezcerīgos parādus.

• • •
Nodot mednieku klubam “Diāna”, reģ. nr. 
40008012328, juridiskā adrese: “Tumšie”, Bikstu 
pagasts, Dobeles novads, LV-3713, medību tie-
sības pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās 
Dobeles novada Bikstu pagastā:
- “Bērzi”, kadastra apzīmējums 46540030077, 
platība 5,0 ha;
- “Bērzi”, kadastra apzīmējums 46540030106, 
platība 6,1 ha;
- “Pagasta zeme Indrāni”, kadastra apzīmējums 
46540030098, platība 3,0 ha;
- “Batari brīvā”, kadastra apzīmējums 
46540030111, platība 1,0259 ha.
Vienlaikus noteikt, ka medību tiesību lietotājs ir 
atbildīgs par meža dzīvnieku radītajiem postīju-
miem iepriekš minētajās zemes vienībās.

• • •
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes 
vienībām:
- Kapsētas iela 44A, Auce, Dobeles novads, 
kadastra apzīmējums 4605 052 5209, platība 
0,1658 ha;
- Kapsētas iela 46A, Auce, Dobeles novads, 

kadastra apzīmējums 4605 052 5211, platība 
0,1753 ha;
- Kapsētas iela 48A, Auce, Dobeles novads, 
kadastra apzīmējums 4605 052 5213, platība 
0,1344 ha;
- “Pie Bēnes 26”, Auce, Dobeles novads, kadastra 
apzīmējums 4605 022 2229, platība 0,0797 ha.

• • •
Noteikt Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodroši-
nāšanai Dobeles novadā 23 vēlēšanu iecirkņus.

• • •
Noteikt Dobeles novadā parakstu vākšanas 
vietas:
- Dobeles pilsētas valsts un pašvaldības vieno-
tais klientu apkalpošanas centrs, Brīvības iela 
15, Dobele, Dobeles novads;
- Auces pilsētas valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs, Jelgavas iela 1, 
Auce, Dobeles novads;
- Tērvetes pagasta valsts un pašvaldības vieno-
tais klientu apkalpošanas centrs, “Zelmeņi”, 
Zelmeņi, Tērvetes pagasts, Dobeles novads.

• • •
Izveidot Dobeles novada Uzņēmēju konsultatī-
vo padomi šādā sastāvā:
- Artis Treimanis, SIA “Tērvetes tauriņi” valdes 
loceklis;
- Iveta Grudovska, Grudovska ZS “Lielvaicēni” 
pārstāvis;
- Antra Mangule, SIA “Aģis” valdes 
priekšsēdētāja;
- Zita Sāviča, SIA “Baltic Candles Ltd.” pārstāvis;
- Raivo Paškausks, SIA “Autofirma Raivo” val-
des loceklis;
- Nikolajs Kapitonovs, SIA “Ilva Ltd.” valdes 
priekšsēdētājs.

• • •
Atsavināt pašvaldībai piederošos nekustamos 
īpašumus Dobeles novadā:
- “Kauguri 1”, Bērzes pagastā, kadastra numurs 
46520020075;
- Tērvetes ielā 33, Dobelē, kadastra numurs 
46010156322;
- Varoņu ielā 12, Aucē, kadastra numurs 
46050353517;
- “Pieružiņas”, Bērzes pagastā, kadastra numurs 
46520050439;
- “Lielružas”, Bērzes pagastā, kadastra numurs 
46520050474;
- “Bumbieru lauki”, Bērzes pagastā, kadastra 
numurs 46520030117;
- dzīvokli nr. 10 Kalna ielā 7, Aucē;
- dzīvokli nr. 11 Kalna ielā 7, Aucē;
- nedzīvojamās telpas nr. 8 Pils ielā 3, Aucē;
- Oskara Kalpaka ielā 8, Aucē; 
- Sporta ielā 19A, Aucē;
- Brīvības ielā 11, Aucē;
- Sniķeres ielā 19, Bēnē;
- “Granti”, Bērzes pagastā;
- “Miglas”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 21”, Auru pagastā;
- “Strautnieki”, Auru pagastā;
- “Liepziedi”, Annenieku pagastā;
- “Lejasstrazdi 4A”, Dobeles pagastā;
- “Lejasstrazdi 5B”, Dobeles pagastā;
- “Galenieki 61”, Dobeles pagastā;
- “Saulītes”, Anneniekos, Annenieku pagastā;
- “Saulkalni”, Annenieku pagastā;
- “Spilvas”, Vītiņu pagastā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus.

• • •
Domes sēžu protokoli un audio ieraksti pieeja-
mi: www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> 
“Domes sēdes”.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 10. jan-
vārī plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības 
lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles 
novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar augš-
upejošu soli:

- dzīvokli nr. 10 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles nova-
dā, 28 m2 platībā, un pie dzīvokļa piederošās 
kopīpašuma 280/2211 domājamās daļas no 2 
būvēm un zemes, kadastra numurs 46059000612, 
par sākumcenu 1400 eiro, solis 100 eiro. Drošības 
nauda 140 eiro un dalības maksa 20 eiro. Dzīvokļa 
apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces komu-
nālie pakalpojumi” namu pārzini, zvanot pa 
mob. tel. 27234102;
- dzīvokli nr. 11 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles 
novadā, 38,2 m2 platībā, un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 382/2211 domājamās 
daļas no 2 būvēm un zemes, kadastra numurs 
46059000444, par sākumcenu 2000 eiro, solis 200 
eiro. Drošības nauda 200 eiro un dalības maksa 
20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar 
SIA “Auces komunālie pakalpojumi” namu pār-

zini, zvanot pa mob. tel. 27234102;
- nedzīvojamo telpu nr. 8 Pils iela 3, Aucē, Dobeles 
novadā, 104,6 m2 platībā un pie nedzīvojamo 
telpu piederošās kopīpašuma 101/3682 domā-
jamās daļas no 2 būvēm un zemes, kadastra 
numurs 46059000610, par sākumcenu 4800 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 480 eiro un dalī-
bas maksa 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saska-
ņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
namu pārzini, zvanot pa mob. tel. 27234102;
- zemesgabalu Oskara Kalpaka ielā 8, 
Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46050160006, platība 0,4763 ha, kadastra apzī-
mējums 46050160005, par sākumcenu 7500 eiro, 
solis 500 eiro. Drošības nauda 750  eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro;
- zemesgabalu Sniķeres ielā 19, Bēnē, Bēnes 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46500318, platība 1,83 ha, kadastra apzīmē-
jums 46500050318, un uz tā esošās 3 ēkas par 
sākumcenu 75000 eiro, solis 5000 eiro. Drošības 
nauda 7500 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu Sporta iela 19A, Aucē, Dobeles 

novadā, ar kadastra numuru 46050202024, pla-
tība 0,1822 ha (1822 m2), kadastra apzīmējums 
46050202024, par sākumcenu 2400 eiro, solis 200 
eiro. Drošības nauda 240  eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu Brīvības iela 11, Aucē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46050555501, pla-
tība 4,1795 ha (41795 m2), kadastra apzīmējums 
46050555501, par sākumcenu 49800 eiro, solis 
4000 eiro. Drošības nauda 4980 eiro un dalības 
maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Granti”, Bērzes pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46520050570, pla-
tība 0,45 ha (4500 m2), kadastra apzīmējums 
46520050568, par sākumcenu 17600 eiro, solis 
1000 eiro. Drošības nauda 1760 eiro un dalības 
maksu 40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu “Miglas”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460030123, platība 0,8899 ha (8899 m2),  
kadastra apzīmējums 46460030123, par sākum-
cenu 7900 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 
790 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli ir 

tiesīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnieki, 
kuriem piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 21”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460120036, platība 0,0977 ha (977 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120036, par sākum-
cenu 3700 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
370 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 160”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460120169, platība 0,0620 ha (620 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120169, par sākum-
cenu 3000 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 
300 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Strautnieki”, Auru pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460090037, platība 0,92 ha, kadastra apzī-
mējums 46460090037, par sākumcenu 8300 eiro, 
solis 300 eiro. Drošības nauda 830 eiro un dalības 
maksa 40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu “Liepziedi”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
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TURPINĀJUMS NO 1. LPP.

TURPINĀJUMS NO 2. LPP.
numuru 46420010852, platība 0,3396 ha (3396 
m2), kadastra apzīmējums 46420010852, par 
sākumcenu 2400 eiro, solis 200 eiro. Drošības 
nauda 240 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli 
ir tiesīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnie-
ki, kuriem piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu–starpgabalu “Lejasstrazdi 4A”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600050346, platība 0,1382 ha (1382 
m2), kadastra apzīmējums 46600050337, par 
sākumcenu 6900 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 690 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli 
ir tiesīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnie-
ki, kuriem piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu–starpgabalu “Lejasstrazdi 5B”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600050350, platība 0,0553 ha (553 m2), 
kadastra apzīmējums 46600050342, par sākum-
cenu 3800 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
380 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli ir tie-
sīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnieki, 
kuriem piegul izsoles objekts;
- zemesgabalu “Saulīši”, Bērzes pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46520050538, pla-
tība 0,2868 ha (2868 m2), kadastra apzīmējums 

46520050537, par sākumcenu 5400 eiro, solis 300 
eiro. Drošības nauda 540 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu “Saulītes”, Anneniekos, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46420020095, platība 0,46 ha, kadastra 
apzīmējums 46420020095, un uz tā esošo dzīvo-
jamo māju par sākumcenu 5700 eiro, solis 300 
eiro. Drošības nauda 570 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu “Galenieki 61”, Dobeles pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46600060061, platība 0,1399 ha (1399 m2), 
kadastra apzīmējums 46600060222, par sākum-
cenu 5900 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
590 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Spilvas”, 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46940040123, platība 6,22 ha, t.sk. 5,17 
ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme un 0,79 
ha meža zeme un meža audze, kadastra apzīmē-
jums 46940040027, par sākumcenu 31700 eiro, 
solis 3000 eiro. Drošības nauda 3170 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Saulkalni”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 

numuru 46420040092, platība 0,51 ha (5100 m2), 
t.sk. 0,47 ha (4700 m2) lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, kadastra apzīmējums 46420040092, 
par sākumcenu 3600 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 360 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Airenes”, 
Īles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46640020237, platība 2,73 ha, t.sk. 2,3 ha 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra 
apzīmējums 46640020265, par sākumcenu 13000 
eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1300 eiro un 
dalības maksa 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2024. gada 30. jūnijs. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpa-
šuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma 
termiņš noteikts 2025. gada 31. decembris.
Informācija par zemesgabaliem pieejama www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2024. gada 8. janvārim pašval-
dībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par pieda-
līšanos izsolē un maksājumu dokumenti par paš-
valdības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 
un dalības maksu. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2024. gada 31. marts.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazī-
ties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, 
Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Uzziņas par tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvaro-
tā persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilsto-
ši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās 
fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai 
jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties 
izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un notei-
kumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, 
Dobeles novads, LV-3701

Reģ.Nr.LV90009115092

Norēķinu konti:
AS “SEB banka”

Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
Bankas kods: UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427

Bankas kods: HABALV22

Laura (13 gadi) šobrīd turpina mācīties 
Dobeles Mūzikas skolas klavieru un kokles 
klasē. Meitene ir ļoti muzikāla, raksta kla-
vieru kompozīcijas, ir piedalījusies mūzikas 
olimpiādēs, atzinību gūstot ar pašas radīta-
jām kompozīcijām. Ik dienu Laura mēro ceļu 
uz Jelgavu, jo mācības ir izvēlējusies turpināt 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzijā. Laura sekmīgi 
mācās ģimnāzijas 7. klasē. Savukārt brīvajā 
laikā Laura nodarbojas ar rokdarbiem – pērļo, 
mezglo, tamborē.

Ģimenes jaunākā meita Kate (10 gadi) para-
lēli mācībām Annas Brigaderes pamatskolas 

RĪGAS PILS ZIEMASSVĒTKU EGLI IEDEDZ 
ĢIMENES, AR KURĀM LEPOJAMIES

4. klasē Dobeles Mūzikas skolā apgūst flautas 
spēli. Mājās aizraujas ar ēst gatavošanu, apgūs-
tot dažādas ēdienu receptes.

Rīgas pils eglē ģimenes rotājumu kopā ar 
Valsts prezidentu bija uzticēts iekārt  audžu-
meitai Rusandai, kura šogad uzsāka mācī-
bas Annas Brigaderes pamatskolas 1. klasē. 
Meitene ir ļoti muzikāla, tādēļ vienlaikus ar 
mācībām pamatskolā uzsāka mācīties arī 
Dobeles Mūzikas skolas vijoles klasē.

Pašvaldība ļoti lepojas ar vecākiem, kuri 
atbildīgi rūpējas par bērniem un viņu izglītību. 
Mamma Ilvija darbojas arī Annas Brigaderes 
pamatskolas Skolas padomē, aktīvi iesaistoties 
skolas dzīves organizēšanā. Ģimenē tiek iedi-

binātas garīgās un tikumiskās vērtības, kā arī 
veidotas pašiem savas ģimenes tradīcijas. Visi 
kopā apmeklē dažādus pasākumus, koncertus 
gan pagastā, gan novadā, piedalās sportiskās 
aktivitātēs. Jau no mazotnes bērnos ir ieaudzi-
nātas ģimeniskās vērtības, piederības sajūta 
vietai, kurā dzīvo. Pasākumos visus kopā var 
redzēt ģērbušos vienādos krekliņos – ar katra 
ģimenes locekļa vārdu uz tā. Tikai ģimenē, 
kurā valda pozitīva atmosfēra, veselīga gaisot-
ne, var izaugt pilnvērtīgs Latvijas patriots.

Pēc Rīgas pils zāles egles izrotāšanas visi 
pasākuma dalībnieki tika aicināti tikties 
Rīgas pils laukumā, lai kopīgi iedegtu lielo 
Ziemassvētku egli.

Pēc atgriešanās no Rīgas Pļenkovu ģime-
ne ir pateicīga Dobeles novada pašvaldībai 
par šo iespēju, vienlaikus viņi atzīst, ka tas 
ir bijis šī gada Ziemassvētku gaidīšanas laika 
nopietnākais, tomēr patīkamākais piedzīvo-
jums. Izjusta ir Latvijas stipro ģimeņu kopības 
sajūta, izbaudīts, kā Rīgas pils lietišķo proto-
kolu nomaina bērnu smiekli un čalas, dzirdēti 
daudzu kuplo ģimeņu dzīvesstāsti, bet atmi-
ņā paliks kāda pusaudža teiktais vēlējums: 
“Spēku daudzbērnu ģimenēm, Saules mūžu 
Latvijai!”.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Dobeles novada pašvaldība 12. decembrī Ropažos saņēmusi divus pagodinošus diplomus 
– “Par atbalstu darbam ar jaunatni” un “Zemgales plānošanas reģiona Ģimenei draudzī-
gākā pašvaldība 2023”.

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA ĢIMENEI DRAUDZĪGĀKĀ 
PAŠVALDĪBA ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ

Diplomi saņemti konkursa “Ģimenei drau-
dzīgākā pašvaldība 2023” noslēguma cere-
monijā, kurā tika paziņots titula “Ģimenēm 
draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2023” ieguvējs. 
Galveno titulu šogad saņēma Siguldas nova-
da pašvaldība. Pasākums norisinājās Ropažu 
novadā, kas lepojas ar titulu “Ģimenei drau-
dzīgākajā pašvaldība Latvijā 2022”.

Iniciatīvas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” 
mērķis ir noteikt tās Latvijas pašvaldības, kas 
nodrošina lielāko atbalstu, daudzveidīgākos 
un pieejamākos pakalpojumus ģimenēm ar 
bērniem un ģimeniskas vides nodrošināšanu. 
Ģimeņu atbalsta pasākumu, kā arī iedzīvotāju 
balsojumā gūto atsauksmju izvērtēšana ļauj 
noskaidrot iedzīvotāju apmierinātību ar dzīves 
kvalitāti savā reģionā, kā arī aktualizēt jautāju-
mus, ko iedzīvotāji vēlētos risināt.

Pašvaldība dod savu artavu 
ģimeņu atbalstam

Dobeles novada pašvaldībai pretendējot uz 
konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
Latvijā 2023” galveno balvu, iedzīvotāji intere-
sējas par ieguvumiem, ko var saņemt pašval-
dībā deklarētās ģimenes, īpaši tās, kurās aug 
vairāki bērniņi (daudzbērnu ģimenes). Kādam 
šķiet, ka šis atbalsts ir gana liels, kādam savu-
kārt, ka niecīgs, bet kādam trūkst informācijas 
par pašvaldības sniegto atbalstu veidiem un 
apmēriem. Tāpēc aicinām iepazīties ar galve-

najiem atbalstu veidiem un apmēriem. 
Pats pirmais atbalsts, ko vecāki var saņemt, 

lai katrs Dobeles novadā deklarētais mazu-
lis taptu iekļaujoši uzņemts, ir vienreizējais 
pirmā bērna piedzimšanas pabalsts 200 eiro 
apmērā. Arī par katru nākamo mazuli tiek 
izmaksāts šāds vienreizējs pabalsts. Papildus 
pie bērna dzimšanas reģistrēšanas dāvanā ir 
grāmata vecākiem, kā arī pirmajā dzīves gadā 
tiek pasniegta saktiņa, kas atspoguļota nova-
da ģerbonī.

Sasniedzot vecumu, kad mazais sāk apmek-
lēt pirmsskolas izglītības iestādi, ja tā ir dau-
dzbērnu ģimene, audžuģimene, vai ģimene, 
kurā aug bērns ar invaliditāti, kā arī maz-
nodrošināta vai trūcīga ģimene, tad ēšanas 
izmaksas bērnudārzā sedz pašvaldība. Tāpat 
bezmaksas ēdināšana ir visiem bērndārznie-
kiem vecumā no 5 līdz 6 gadiem. Mēnesī tie ir 
aptuveni 64 eiro vienam bērnam.

Ēšanas izmaksas arī visās mūsu skolās sedz 
pašvaldība (no 1. līdz 12. klasei). Tostarp arī 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 
vidusskolā visiem izglītojamajiem, kas apgūst 
profesionālās vidējās izglītības programmas 
(ar mācību ilgumu 4 gadi) un arodizglītības 
programmas (ar mācību ilgumu 3 gadi) ir bez-
maksas pusdienas. Mēnesī tie ir aptuveni 62 
eiro vienam izglītojamajam. Tiek nodrošinātas 
bezmaksas Ziemassvētku paciņas novada bēr-
niem līdz 4. klasei ieskaitot.

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 
vidusskolā pašvaldība no sava budžeta piešķir 
stipendijas – vidēji 15 eiro vienam audzēknim 
mēnesī. Tas kopsummā ir 180 eiro gadā.

Savukārt Dobeles novada Sociālais dienests 
piešķir pabalstu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai trūcīgai un maznodrošinātai mājsaim-
niecībai ar bērniem, kura ir deklarējusi savu 
dzīvesvietu Dobeles novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā, ja bērni mācās citu paš-
valdību pirmsskolas un vispārējās izglītības 
iestādēs. Mēnesī tie ir aptuveni 62 eiro vienam 
bērnam.

Trūcīgām un maznodrošinātām mājsaim-
niecībām, kuras ir deklarējušas savu dzīves-
vietu Dobeles novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, Sociālais dienests piešķir 
dažādus papildu sociālās palīdzības pabals-
tus, piemēram, veselības aprūpes izdevumu 
apmaksai līdz 100 eiro kalendārajā gadā, bet 
mājsaimniecībā, kurā ir bērni, papildu 12 eiro 
par katru bērnu, iesniedzot  izdevumus aplie-
cinošu dokumentu kopijas, kā arī pabalstu 
bērna apģērbam un ar izglītību saistītu izde-
vumu apmaksai 50 eiro katram bērnam vienu 
reizi kalendārajā gadā.

Pašvaldība ir nodrošinājusi bērnus ar iespē-
jām apgūt dažādas interešu programmas spor-
ta, mūzikas un mākslas skolās, bērnu un jau-
niešu centrā, pavadīt brīvo laiku un piedalīties 
interešu pulciņos (dejas, kori u.t.t.), tai skai-
tā līdzfinansē biedrības ar šādu mērķi, tur-
klāt daudzbērnu ģimenes bērnus, bērnus no 
audžuģimenes, bērnus ar invaliditāti, tāpat arī 

bērnus no ģimenes ar maznodrošinātā statu-
su pašvaldība ir atbrīvojusi no līdzmaksājuma 
sporta, mūzikas un mākslas skolās.

Uz katru bērnu skolās pašvaldība no budže-
ta piešķir 10 eiro mācību ekskursijām.

Nekustamā īpašuma nodokļa atlaide daudz-
bērnu ģimenēm ir 50% no aprēķinātās nodok-
ļa summas par ģimenes mājokli, bet ne vai-
rāk par 500 eiro gadā. Piemēram, 2023. gadā 
daudzbērnu ģimenēm pašvaldība piemērojusi 
atvieglojumus par summu 11 457,40 eiro.

Pašvaldība organizē un apmaksā nometnes, 
un sniedz līdzfinansējumu nometņu organizē-
šanai. Piemēram, 2023. gadā pašvaldība izlie-
tojusi šim mērķim 55 422 eiro.

Palīdzība bērniem ar īpašām vajadzībām, 
sniedzot atbalstu biedrībām, kopsummā bijusi 
10 530 eiro apmērā.

Pieņemot, ka daudzbērnu ģimenē aug trīs 
bērni, no kuriem viens ir pirmsskolas vecuma 
(64 eiro mēnesī par ēdināšanu PII), bet divi 
skolas vecumā (ēdināšanu skolā katram – 62 
eiro apmērā mēnesī sedz pašvaldība), katrs no 
vecākajiem bērniem apmeklē vienu no inte-
rešu izglītības iestādēm Dobeles novada paš-
valdībā (10 eiro mēnesī mūzikas un mākslas 
skolu apmeklējums katram – 90 eiro gadā 
katram), ģimene saņem nekustamā īpašuma 
nodokļa (200 eiro) atvieglojumu par mājok-
li (pašvaldība sedz 100 eiro gadā), tad pašval-
dības atbalsts šādai ģimenei gadā ir aptuveni 
2100 eiro. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Decembrī Dobeles novadā noslēdzas projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/014 “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā” 
īstenošana, informē Dobeles nova-
da pašvaldības Attīstības un plāno-
šanas nodaļas projektu vadītāja Taiga 
Gribuste.

NOSLĒGUSIES PROJEKTA “SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ” ĪSTENOŠANA

Projekts tika īstenots darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē 
un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzī-
vei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasā-
kuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīs-
tība deinstitucionalizācijas plānu īstenoša-
nai” ietvaros. Projekta mērķis ir 3 sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide Dobeles novadā.

Šī projekta īstenošanas laikā izveidots 
pakalpojums “Grupu dzīvokļi” personām ar 
garīga rakstura traucējumiem (10 personām) 
Ādama ielā 2 Dobelē – veikta telpu pārbūve, 
aprīkojuma un mēbeļu iegāde,  turpat arī 
izveidots pakalpojums “Specializētās darb-
nīcas” personām ar garīga rakstura traucēju-
miem (16 personām).

Par paveikto sīkāk stāsta Taiga Gribuste: 
“Projekta īstenošanas  laikā ir pabeigti pār-
būves darbi Ādama ielā 2. Šobrīd ēkas 2. 
stāvā aprīkotas un iekārtotas istabas 10 klien-
tiem – 6 vienvietīgas, 2 divvietīgas istabas. 
Katrā istabā ir gulta, drēbju skapis, galds un 
2 krēsli, TV un spogulis. Būs arī mini ledus-
skapis klientu personīgām vajadzībām. Ir 
paredzēta kopīga virtuve patstāvīgai ēdiena 
pagatavošanai, kā arī kopīga atpūtas telpa 
svētku svinēšanai, organizētām nodarbībām. 
Pašreiz notiek mēbeļu un aprīkojuma pie-
gādes sociālā pakalpojuma “Specializētās 
darbnīcas” nodrošināšanai. Klientiem būs 
iespēja apgūt dažādus rokdarbus un prasmes 
kulinārijā.”

Telpu remonts un vides pielāgošana veik-
ta Dienas aprūpes centra personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem “Solis” paplaši-
nāšanas ietvaros (labiekārtotas 15 eso-
šās vietas un izveidotas 20 jaunas) Brīvības 
ielā 11, Dobelē. Iegādāts jauns aprīkojums 
un mēbeles. Paplašinoties pakalpojumam 
Dienas aprūpes centrā personām ar GRT 
“Solis”, viena no telpām ir izveidota kā dator-
telpa klientiem, aprīkojot piecas datorvie-
tas. Iegādāti arī datori centra darbinieku 
vajadzībām.

Paredzēts, ka klienti varēs apgūt dator-
prasmes atbilstoši savām spējām: citam tā 
ir iespēja elementāri rakstīt, citam iespēja 
lietot sociālos tīklus, lasīt ziņas, klausīties 
iecienītāko mūziku, citam, kam ir labākas 
prasmes, veikt maksājumus par saņemtiem 
pakalpojumiem vai veidot apsveikumus cen-
tra klientiem, piedalīties afišu un paziņoju-
mu izgatavošanā. Speciālista piesaiste, kas 
palīdzēs centra klientiem apgūt datorpras-
mes, ir plānota ar 2024. gadu. Centra darbi-
nieki un klienti ir tikuši arī pie gaidītā jau-
ninājuma – pabeigta sensorās istabas telpu 
aprīkošana un iekārtošana.

Sensorā istaba ir vieta relaksācijai, stresa 
mazināšanai un atpūtai. Maņu kairinājumi 
ir dažāda veida, bet tiem visiem ir viens mēr-
ķis – palīdzēt atrast personīgo harmoniju un 
harmoniju ar apkārtējo vidi, lai atjaunotu 
emocionālo līdzsvaru, stiprinātu nervu sistē-
mu. Atkarībā no mērķiem un sesiju metodi-
kas, sensorā istaba aprīkota ar dažādu ierīču 
moduļiem un gaismas mūzikas pavadījumu, 

aromātisko sensoru, masāžas un interaktīvu 
aprīkojumu.

Kā paskaidro Taiga Gribuste, kopējās pro-
jekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstība Dobeles nova-
dā” izmaksas ir 1 334 709,29 eiro, tajā skaitā 
ERAF finansējums – 801 678,87 eiro, savu-
kārt valsts budžeta dotācija un valsts budže-

ta finansējums pašvaldībām veido 53 712,04 
eiro, bet Dobeles novada pašvaldības finan-
sējums – 479 318,38 eiro.

Projekta īstenošanas laiks kopumā bija 
no 2020. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. 
decembrim.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Viena no izremontētajām un iekārtotajām telpām projekta ietvaros. 
Foto: Dobeles novada pašvaldība

Dobeles novada pašvaldība informē, ka ir veikti gājēju celiņu un bruģa segu-
ma labiekārtošanas darbi Dobeles novadā:

GĀJĒJU CELIŅU UN BRUĢA SEGUMU LABIEKĀRTOŠANAS DARBI 
DOBELES NOVADĀ

- Aizstrautnieku ciematā, Dobeles pagastā;
- Jaunbērzes ciematā, Jaunbērzes pagastā;
- Krimūnu ciematā, Krimūnu pagastā;
- Zebrenes ciematā, Zebrenes pagastā;
- Auces pilsētā.
Ir atjaunoti gājēju celiņi, un darbu ietvaros 

norakta esošā grunts, izbūvēti salizturīgās 
un nesošās kārtas slāņi, ieklāts bruģakmens 
segums un uzstādītas apmales.

Tāpat tika veikti arī citi labiekārtošanas 
darbi, piemēram:

- bērnu smilškastes izgatavošana un uzstā-
dīšana Aizstrautnieku ciematā, kā arī esošo 
soliņu remonts;

- Jaunbērzes ciematā veikta zāliena pastip-

rināšana pie dekorāciju staba ciemata centrā 
pie Jaunbērzes kultūras nama;

- Zebrenes ciematā iztaisnota gājēju 
aizsargbarjera;

- Auces pilsētā atjaunots stāvlaukuma 
segums pie veikala “Top”.

Būvdarbus veica būvuzņēmējs SIA “BPV 
pakalpojumi” (atbildīgais būvdarbu vadī-
tājs Andris Vīnakmens) un SIA “ROTAS” 
(atbildīgais būvdarbu vadītājs Ingus 
Briedis). 

Endija Namsone–Sīle,
Dobeles novada pašvaldības 

Infrastruktūras nodaļas 
transportbūvju inženiere
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16. novembrī Dobelē norisinājās jauniešu līdzdalību veicinoša diskusija 
starp jauniešiem un Dobeles novada pašvaldības deputātiem jeb “Kafija ar 
politiķiem”.

AIZVADĪTA DISKUSIJA 
“KAFIJA AR POLITIĶIEM”

“Kafija ar politiķiem” dalībnieki.           Foto: no DJIVC arhīva

Šoreiz piedot pasākumam jaudu mums 
palīdzēja nevalstiskā jaunatnes organizāci-
ja “YOUPluss” ar izveidoto simulācijas spēli, 
kuras mērķis bija izstrādāt konkrētas iniciatī-
vas, veidot izpratni par pašvaldības vadīšanu 
un lēmumu pieņemšanas procesu, kā arī vei-
cināt diskusiju par Dobeles novada Jauniešu 
domes lomu un tās nepieciešamību.

Dalībnieki tika sadalīti piecās darba gru-
pās – “Dome”, “Jauniešu centrs”, “Aktīvie jau-
nieši”, “Skola” un “Jaunieši”. Katrai grupai 
tika doti vairāki neformāli uzdevumi, lai vei-
cinātu izpratni par pašvaldības budžeta sada-
lījumu un lēmumu pieņemšanu, kā arī veici-
nātu savstarpējas diskusijas minēto “kopie-
nu” starpā.

Diskusijas noslēgumā norisinājās impro-
vizēta domes sēde, kur darba grupas “Dome” 
dalībnieki izstāstīja, kurai no grupām tiek 

piešķirts finansējums, savukārt pārējo grupu 
dalībnieki izklāstīja savu redzējumu finan-
sējuma sadalījumam. Pasākums norisinājās 
brīvā un nepiespiestā gaisotnē, radot jaunie-
šiem drošības sajūtu diskutēt ar deputātiem 
un citiem speciālistiem. Uzrunātie diskusijas 
dalībnieki bija ļoti apmierināti par pasāku-
ma formātu un tā norisi.

Pasākumā kopumā piedalījās 48 jaunie-
ši, 5 jaunatnes darbinieki un 10 pašvaldības 
deputāti. Liels paldies visiem 63 dalībnie-
kiem par aktīvo un aizrautīgo dalību, paldies 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojoša-
jai vidusskolai par viesmīlību un “YOUPluss” 
par pasākuma moderēšanu!

Lauma Freiberga, 
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu 

un veselības centra
jaunatnes lietu speciāliste

5. decembrī norisinājās gada noslēdzošais pasākums jaunatnes jomā – 
Dobeles novada Jaunatnes forums.

25. novembrī Auces pilsētas kultūras namā norisinājās Eiropas Jaunatnes dia-
logs, kur galvenā pasākuma tēma bija 3. Eiropas jaunatnes mērķis – “Iekļaujoša 
sabiedrība”. Tas tika realizēts kā jauniešu forums ar nosaukumu “Mēs esam”, 
ko vadīja Dobeles novada jauniete un dialoga vēstnese Daniela Matveja.

AUCĒ IZSKANĒJA EIROPAS 
JAUNATNES DIALOGS

Eiropas Jaunatnes dialogā Aucē.              Foto: Guntis Vilberts

Pasākuma pirmajā daļā viedokļus un pre-
zentācijas par “Iekļaujošu sabiedrību” stās-
tīja mūsu Dobeles novada jomas pārstāvji 
– jaunietis Roberts Ozoliņš, Dobeles nova-
da deputāte, sociālo un veselības jautāju-
mu komitejas priekšsēdētāja Dace Reinika 
un Sociālā dienesta vadītāja Baiba Lucaua–
Makalistere, kā arī DJIVC Dobeles jauniešu 
mājas jaunatnes darbinieks Artis Kundrāts. 
Savukārt pēc tam foruma dalībnieki pie-
dalījās grupu darbos, tīklojās un diskutēja 
par jaunatnes politikas aktuālajām vajadzī-
bām un to iekļaušanu ikdienas dzīves noti-
kumos, kas ietekmē un skar pašus jaunie-
šus. Pasākumā beigās norisinājās “trendīgā” 
sveču darbnīca Aivas Šefanovskas vadībā.

Pasākuma vadītāja un vēstnese Daniela 
Matveja stāsta: “No sākuma, pasākumu plā-
nojot, es nesapratu, uz ko es īsti “parakstos”. 
Protams, pēc kāda laika jau sapratu, ka tas 
nemaz nav tik viegli, bet man bija viens mēr-
ķis – iesaistīt citus jauniešus un padarīt viņus 
aktīvākus. Man pasākumu ļoti palīdzēja plā-
not Estere Ozoliņa, mana mentore. Bez viņas 
nebūtu sasniegti tik daudzi cilvēki un tāds 
apjoms pasākumam. Manuprāt, izdevās gan 
iesaistīt, gan izglītot citus jauniešus par šo tēmu 
– “iekļaujoša sabiedrība”. Tālāk būs vien jāgai-
da Zemgales vēstnieku reģionālais pasākums!”

Foruma dalībniece un brīvprātīgā atbalstī-
tāja Zane Eglīte atzīst: “Pēc šī foruma jūtos 
iedvesmota. Man ir milzīgs prieks redzēt 
citus jauniešus, kas attīstās un vēlas padarīt 
citu jauniešu ikdienu labāku, kā arī pašai ir 
sirdi sildošs gandarījums par iespēju palīdzēt 
un būt daļai no foruma norises. Ar tādiem 
jauniešiem kā Daniela un pārējiem intere-
sentiem, kas piedalījās, mēs noteikti kopā 
varam sasniegt lielas virsotnes savā novadā, 
taču nevar nepiebilst, ka tam ir jādāvā ilgs 
laiks un tikpat liels ieguldījums, lai sasnieg-
tu iecerēto.”

Pasākuma laikā iegūtās atbildes tiks 
ņemtas vērā Jaunatnes politikas plānoša-
nas dokumentu izstrādē, savukārt Eiropas 
Jaunatnes dialoga cikls turpināsies līdz 2024. 
gada decembrim, kur laika posmā no nāka-
mā gada aprīļa līdz jūnijam Daniela kopā ar 
citiem Zemgales vēstniekiem realizēs reģio-
nālo pasākumu!

Eiropas Jaunatnes dialoga vēstnieku tīklu 
organizē Izglītības un zinātnes ministrija 
sadarbībā ar Baltijas Reģionālo fondu, aktivi-
tātes līdzfinansē Eiropas Savienība.

Estere Ozoliņa,
Eiropas Jaunatnes dialoga mentore un 

DJIVC Auces Jauniešu mājas “Pilnīgs 
kosmoss” jaunatnes darbiniece

AR JAUNĀM IDEJĀM NOSLĒDZIES DOBELES 
NOVADA JAUNATNES FORUMS

Foruma mērķis bija pulcināt novada jaunie-
šus, jaunatnes darbā iesaistītos speciālistus 
un deputātus uz kopīgu diskusiju par Dobeles 
novada Jauniešu domes izveidi, kā arī veici-
nātu Dobeles novada jauniešu sadarbību, pie-
redzes apmaiņu, iedvesmot jauniešus līdzdar-
boties kopienas dzīvē un sekmētu jaunu ini-
ciatīvu rašanos darbā ar jaunatni. Jaunatnes 
forums bija secīgs turpinājums novada sko-
lēnu pašpārvalžu apmācībām un diskusi-
jai ar deputātiem jeb “Kafijai ar politiķiem”. 
Pasākums tapa ciešā sadarbība ar nevalstisko 
jaunatnes organizāciju “YOUPluss”.

Dobeles novada Jaunatnes forums tika 
iesākts ar četru jauniešu iedvesmas stāstiem 
par saviem uzrakstītajiem projektiem, orga-
nizētajiem pasākumiem un dzīvesstāstiem, 
lai iedvesmotu citus dalībniekus iesaistīties 
savas kopienas dzīvē. Pēc tam dalībnieki 
savās iedalītajās darba grupās (brīvais laiks, 
sports, kultūra, ārpolitika, līdzdalība, mentā-
lā veselība un pilnveide/pašizaugsme) veica 
savas “jauniešu domes” izveidi, balstoties uz 

jaunatnes organizāciju “YOUPluss” izveidota-
jiem uzdevumiem.

Grupu darba noslēgumā norisinājās izvei-
doto “jauniešu domju” prezentācija un pasā-
kuma izvērtēšana. Diskusijās iegūtie mate-
riāli un idejas tiks apkopotas un izmantotas 
turpmākai Dobeles novada Jauniešu domes 
attīstībai, kā arī jaunatnes darba pilnvei-
dei. Kopā pasākumu apmeklēja 52 jaunie-
ši, 15 jaunatnes darbā iesaistītie speciā-
listi un 4 novada domes deputāti. Forums 
tika noslēgts neformālā gaisotnē ar iespēju 
uzņemt kopīgus foto un izbaudīt vietējo jau-
niešu grupas “Brīvais stils” koncertu.

Sakām paldies saviem sadarbības part-
neriem un draugiem – nevalstiskās jaunat-
nes organizācijas “YOUPluss” pārstāvjiem, 
Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošajai 
vidusskolai, kafejnīcai “Mammadaba”, “Foto 
kastei – PhotoStar” un grupai “Brīvais stils”! 
Lai visiem jaudīgs gada noslēgums!

Lauma Freiberga,
DJIVC jaunatnes lietu speciāliste

Laikā no 19. oktobra līdz 7. decembrim Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 
veselības centrs sadarbībā ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi un Dobeles 
Valsts ģimnāziju skolu jauniešus trīs kārtās un dažādos vecumposmos aici-
nāja piedalīties erudīcijas, atjautības un uzmanības spēlē “Gudrs. Vēl gud-
rāks – 2023”.

SKOLU JAUNIEŠI UN PEDAGOGI TIKĀS 
ERUDĪCIJAS SPĒLĒ “GUDRS. VĒL GUDRĀKS”

Spēlē skolu jaunieši un pedagogi demons-
trēja savas zināšanas, atjautību un spriestspē-
ju par dažādām tēmām: Latvija, kultūra, kino, 
mūzika, māksla, sociālie tīkli, politika, tradīci-
jas, dabas zinības, sports, ģeogrāfija, vēsture, 
kulinārija u.c. Kā tradīcija šī spēle tika aizsāk-
ta jau 2020. gadā, un pirmos divus gadus nori-
sinājās attālināti. Dalībai sevi varēja pieteikt 
skolu jaunieši trīs vecumposmos, bet vidus-
skolas jauniešiem īstam sacensību garam tika 
aicinātas piedalīties arī pedagogu komandas 
no visām skolām.

Jau iepriekš vēstījām, ka pirmie savā eru-
dīcijā sacentās 7.–9. klašu skolēni, kas spē-
lei bija pieteikuši 24 komandas no septiņām 
Dobeles novada izglītības iestādēm. Šogad tas 
bija ļoti liels dalībnieku skaits.

23. novembrī erudīcijas spēlē piedalījās trīs-
padsmit 10.–12. klašu jauniešu komandas un 
četras pedagogu komandas, no kurām divas 
komandas pārstāvēja Dobeles Valsts ģimnāzi-
ju, liels prieks bija par pedagogu komandām 
no Bikstu un Gardenes pamatskolām. Vietu 
sadalījums sekojošs:

- 1. vieta DVĢ skolotāju komanda;
- 2. vieta DVĢ 12. klases komanda;
- 3. vieta DVĢ 11. klases komanda.

Spēle noslēdzās 7. decembrī, kad zināša-
nās un attapībā mērojās deviņpadsmit 5.–6. 
klašu komandas. Šai vecumposmā vietu sada-
lījums šāds:

- 1. vieta Dobeles 1. vidusskolas 6.C klasei;
- 2. vieta Bēnes pamatskolas 5. klasei;
- 3. vieta Dobeles 1. vidusskolas 6.A klasei.
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 

centra pedagoģe–karjeras konsultante Laine 
Sproģe, kas ir šīs spēles aizsācēja, galvenā 
organizētāja un vadītāja, atzina, ka jaunieši 
šogad sevi demonstrējuši kā profesionāli spē-
lētāji, un visas trīs dienas norisinājušās patiesi 
azartiski un aizraujoši.

Katrs vecumposms sacentās trīs kārtās – 
pirmajā kārtā atbildot uz jautājumiem ar jau 
dotiem atbilžu variantiem, otrajā kārtā paši 
meklējot atbildes uz jautājumiem, savukārt 
trešajā kārtā sacentās tikai 6 labākās koman-
das, kas bija ieguvušas lielāko punktu skaitu.

Liels paldies Lainei par pašas azartu un 
ieguldīto darbu, lai kopumā sagatavotu 279 
izzinošus jautājumus, kas ļāva baudīt azartu 
un atjautību ne tikai skolu jauniešiem, bet arī 
pedagogiem!

Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvalde
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Valsts svētku vakarā koncertzālē 
“Zinta” Dobeles novada pašvaldība 
godināja novadniekus. Tiem, kuri 
mūsu novada labā ieguldījuši nozī-
mīgu darbu, nesuši novada vārdu 
tālu aiz novada robežām, kā arī vai-
rojuši mūsu iedzīvotāju pašapziņu, 
18. novembra vakarā tika pasnieg-
ti īpaši pašvaldības apbalvojumi – 
“Goda zīme” un Atzinības raksts. Esam gandarīti, ka, apvienojoties Auces, 
Dobeles un Tērvetes novadiem, Dobeles novads ir kļuvis stiprāks un pama-
nāmāks, ka mums ir, ar ko lepoties – strādīgiem, izpalīdzīgiem un uzņēmī-
giem ļaudīm!

LEPOJAMIES AR SAVIEM NOVADA ĻAUDĪM!  

Guntis Eniņš, Andrejs Spridzāns, Vija Keršus un Ivars Gorskis.

Sadraudzības pilsētu Jonišķu un Akmenes delegācijas.         Foto: “Krauze Vision”Māris Kaufmanis, Valentīna Embovica, Laimonis Ezergailis un Ivars Gorskis. 

Svētku gaidās arī pārējos Dobeles nova-
da pagastos turpināja iedegties skaisti rotā-
tas eglītes.

Bēnē tradīcija iedegt eglīti pagasta cen-
trā ir jau vairāk nekā 10 gadus, savulaik tā 
novietota laukumā un kalniņā pie autobusu 
pieturas, nu atrasta piemērotāka vieta – ale-
jas sākumā Jelgavas un Stacijas ielas krusto-
jumā. Egle rotāta ar baltām koka zvaigznēm, 
zvaniem, zelta bumbām, silti baltām lampi-
ņām un lāstekām, bet alejā šogad tiek iedeg-
tas lampiņas Bēnes ģerboņa krāsās.

Arī Zebrenē eglītes iedegšanas tradīcijas 
ir senas – kociņš uz Ziemassvētkiem pagas-
tā tiek rotāts jau aptuveni 20 gadus, bet 13. 
gadu eglīte tiek dekorēta pie bijušās pamat-
skolas ēkas. Vairākus gadus tiek noformēta 
arī teritorija ap egli, šogad pagastā, no finie-
ra plāksnēm izzāģējot formas, izgatavotas 
milzu piparkūkas, tās nokrāsotas un apetīte-
līgi izdekorētas. Zebrenē gatavotās piparkū-
kas greznos arī Bikstu pagasta centru.

Bikstos pagasta egle atrodas Bikstu ciema 
centrā. Ilgus, ilgus gadus tika rotāta vare-
na egle pie daudzdzīvokļu mājas “Virši”, bet 
tagad savu svētku dzīvi uzsākusi 2021. gadā 

DOBELES NOVADĀ KOPŠ PIRMĀS ADVENTES 
KRĀŠŅI MIRDZ SVĒTKU EGLĪTES

stādīta neliela, 1,7 m gara sudrabegle. Lai 
eglei nebūtu vientuļi, blakus ir uzstādīta 
aptuveni 3 m augsta egle un citas nelielas 
eglītes, kuras atceļojušas no VAS “Latvijas 
valsts mežiem” pēc jaunaudžu retināšanas. 
Eglītes greznotas ar tradicionāliem rotā-
jumiem, lentītēm, virtenēm, bet blakus ir 
izvietoti pašu veidoti dekori.

9. decembrī Tērvetes vēsturiskajā centrā 
tika iedegta Ziemassvētku egle. 8 metrus 
augsto un skaisti kuplo egli kā ik katru gadu 
palīdzēja atrast un sagādāt augstkalnietis 
mežzinis Guntis Dude. Vislielākais prieks, 
ka egle tiek uzstādīta un izgreznota pašu 
rokām, pateicoties Tērvetes kultūras nama 
un Tērvetes pagasta pārvaldes komunālās 
nodaļas darbinieku veiksmīgajai sadarbī-
bai. Šogad egli rotā 40 LED gaismas dekori 
– zvaigznes un rotaļīgas vāveres, savukārt 
pakājē visus gaida īpaša dāvana. Kopskatā 
- viss ļoti labi iekļaujas dabas ainavā, kas 
uzbur gluži vai ziemas pasaku ikvienam 
garāmgājējam, ikvienam garāmbraucējam.

Kuplo pasākuma apmeklētāju skaitu priecēja 
īpašie “Pasaku nama” rūķi, bet galvenais noti-
kums, egles iedegšana, tika uzticēta briedim 
Rūdolfam, kas ikvienam nodeva sirsnīgus svei-

cienus no Lapzemes. Savukārt Tērvetes kultūras 
nama kolektīvs bija parūpējušies par īpaši pār-
steidzošām gaismas instalācijām, kurās iezai-
gojās Tērvetes vēsturiskais centrs, vēstot, ka 
Ziemassvētku laiks ir īsts brīnumu laiks. 

Jau no dienas vidus Tērvetes estrādē dar-
bojās Ziemassvētku Mājražotāju un amatnie-
ku tirdziņš, bet pēc egles iedegšanas ikvie-
nam bija iespēja Tērvetē notiekošās gaismas 
spēles turpināt baudīt Latvijas Valsts mežu 
dabas parkā Tērvetē Gaismas svētkos rūķu 
pilsētā “Čiekurē”.

Lielauces centrā pagasta zaļā skaistule arī 
tika iedegta 9. decembrī. Pēc rotaļām, dzies-
mām un Ziemassvētku vecīša sagaidīšanas 
bērni ar vecākiem un Lielauces pansijas ļaudis 
kopīgi aicināja eglīti iemirdzēties, un pēc trešā 
kopīgā un visskaļākā sauciena “Mīļā eglīt, 
iededzies!” iemirdzējās lampiņas tās zaros. 
Lielauces centrālais laukums šogad ticis bagā-
tīgāk uzposts nekā iepriekšējos gados. Gan 
Ruslans Popko, gan Marina Šadrina, gan bib-
liotekāre Baiba Kronberga uzvijuši īpašu vai-
nagu, radījuši rūķu tēlus no egļu zariem, bet 
Lielauces dzērve pat tikusi pie rūķu cepurītes.

Īpašs stāsts ir par Naudītē pirmo reizi 
izgreznotajām eglītēm – pirms vairākiem 

mēnešiem, apzinot vietas, kur varētu būt 
Ziemassvētku egles, Naudītes centrā pie vei-
kala uzmanību piesaistījušas trīs egles, kas 
atrodas tieši pretim veikalam, bet uz privātās 
zemes. Uzrunātais veikala īpašnieks Vadims 
Rjabovs labprāt piekrita piedalīties un līdz-
darboties kopīgā projektā par egļu pušķoša-
nu. Inetai, veikala īpašnieka sievai, ideja par 
egļu izpušķošanu bijusi vismaz 10 gadu ilgs 
sapnis! Kopīgiem spēkiem ir izdevies to īste-
not, radot patīkamu svētku noskaņu iedzīvo-
tājiem un pagasta viesiem!

Aizvadītās nedēļas sestdienas vakarā eglīte 
iemirdzējās Penkulē. Tā savā krāšņumā  aug 
kuplāka un lielāka ar katru gadu apstādīju-
mos pie Penkules tautas nama. Pašlaik eglei 
ir aptuveni seši gadi, un šis ir īpašs gads, jo 
aizsākusies kopīga eglītes iedegšanas tradī-
cija arī Penkulē.

Tik gaišā un pacilājošā atmosfērā ir iesā-
cies Ziemassvētku gaidīšanas laiks Dobeles 
novadā – ar piparkūku smaržu, dažādiem 
pārsteigumiem, smiekliem, rotaļām un 
draudzīgu kopā būšanu! Lai mierpilni, silti 
un ģimeniski Ziemassvētki ikkatrā mājā! 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Šogad Dobeles novada pašvaldība un Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņē-
mējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) otro gadu organizēja konkursu “Dobeles 
novada Gada uzņēmējs”, uzvarētāji tika nosaukti un sveikti 1. decembrī 
Auces pilsētas kultūras namā.

Konkursa “Gada uzņēmējs Zemgalē 2023” laureātu godināšana ir par tradīciju 
kļuvis pasākums, kas novembra izskaņā pulcē uzņēmējus no 6 pašvaldībām.

APBALVOTI KONKURSA “DOBELES NOVADA 
GADA UZŅĒMĒJS 2023” UZVARĒTĀJI

Konkursa “Dobeles novada Gada uzņēmējs 2023” nominanti kopā ar Dobeles novada domes 
priekšsēdētāju Ivaru Gorski.             Foto – Guntis Vilberts

AIZVADĪTA “GADA UZŅĒMĒJS ZEMGALĒ 2023” LABĀKO ZEMGALES 
PLĀNOŠANAS REĢIONA UZŅĒMĒJU GODINĀŠANA

No kreisās puses: Mārcis Klatenbergs, 
Daiga Kutovoja un Kaspars Elarts. 

Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Ik gadu starp nominētajiem titula iegu-
vējiem ir gan Zemgalē pazīstami lauksaim-
nieki, dārzkopji, puķkopji, būvmateriālu un 
pārtikas rūpniecības, tūrisma un viesmīlības 
pārstāvji, gan ēdināšanas un citu pakalpoju-
mu sniedzēji.

Uzņēmēju godināšanas pasākumu orga-
nizē Zemgales plānošanas reģions, savukārt 
pašus pretendentus izvirza katra pašvaldība. 
Nominanti tiek iedalīti 3 kategorijās:

- “Gada jaunais uzņēmējs” (darbojas uzņē-
mējdarbībā līdz 5 gadiem);

- “Gada mazais/mikro uzņēmējs” (līdz 30 
darbiniekiem);

- “Gada vidējais/lielais uzņēmējs” (31 un 
vairāk darbinieki).

Izvirzot pretendentus, katra pašvaldī-
ba ievēro noteiktus kritērijus. Tostarp, 
piemēram:

- pretendenta ieguldījumu pašvaldības 
attīstībā;

- vai uzņēmēja darbība sniedz ieguldījumu 
pašvaldības attīstībā un tas ievēro ilgtspējas 
un sociālos principus;

- vai tā darbība ietekmējusi novada un 
reģiona ekonomisko izaugsmi un palīdz risi-
nāt sociālās problēmas.

Tāpat tiek vērtēts pretendenta ieguldījums 

sadarbības veidošanā ar citiem uzņēmējiem 
un organizācijām. Kā vēl viens kritērijs ir 
pretendenta radošums, proti, vai uzņēmējs 
savā darbībā izmanto radošus risinājumus, 
izmanto vai ievieš jaunas tehnoloģijas, rada 
jaunus produktus un pakalpojumus, inovatī-
vi pieiet produkta piegādei u.c.

Dobeles novada uzņēmējus apbalvošanas 
ceremonijā sveica Dobeles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs, 
pasniedzot apbalvojumus:

- SIA “Fenneks”, zīmols “Bergi.Food”;
- SIA “DREAM” “Miltiņkrogam”;
- SIA “Latvia Packing”.
Par iegūto titulu laureāti saņēma īpaši 

darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un 
naudas balvu 500 eiro apmērā. Dobeles nova-

da pašvaldība ir pateicīga par uzņēmumu 
iesaisti un ieguldījumu Dobeles novada attīs-
tības veicināšanā! 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Konkursa mērķis bija apzināt un godi-
nāt Dobeles novada uzņēmējus, kuri aktīvi 
un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmē-
jot uzņēmējdarbības vides attīstību nova-
dā. Kopumā tika apbalvoti laureāti devi-
ņās nominācijās dažādos uzņēmējdarbības 
virzienos.

“Dobeles novads var lepoties gan ar sta-
biliem uzņēmumiem, gan ar jauniem entu-
ziasma pilniem censoņiem, kuri izmanto 
dažādas atbalsta programmas, lai attīstītu 
savu biznesu. Šodien gribam teikt paldies, 
novērtējot ne tikai jūsu devumu novada eko-
nomikas attīstībā, bet arī vēlamies izcelt jūs 
kā izcilus piemērus tam, ka Dobeles novadā 
var attīstīt savas idejas un kļūt par veiksmī-
gu uzņēmēju,” uzrunājot uzņēmējus, teica 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis.

Nominācijā “Gada skolēnu uzņēmums 
Dobeles novadā” uzvaras lauri tika SMU 
“TReasures” no Dobeles 1. vidusskolas. SMU 
“TReasures” pārstāv Roze Tabore un Emīlija 
Inauska, abas meitenes mācās 6. klasē, ražo 
rotas un citus interesantus aksesuārus, kā arī 
nepārtraukti attīsta savu darbību.

Nominācijā “Gada uzņēmējs sociālo 
mērķu realizēšanā Dobeles novadā” no trim 
uzņēmumiem balvu ieguva SIA “Sociālo ino-
vāciju parks”. Uzņēmuma sociālais mērķis ir 
uzņēmuma darbībā un pakalpojumu snieg-
šanā iesaistīt personas ar funkcionāliem 
traucējumiem, sniegt sociālā darba pakal-
pojumus, kā arī palielināt kvalitatīvu insti-
tucionālajai aprūpei un uz sabiedrību vaja-
dzībām balstītu alternatīvu sociālo pakalpo-
jumu saņemšanu dzīvesvietā personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, ģimenēm ar 
bērniem un citām sociālā riska grupām.

Nominācijā “Dobeles novada Gada jau-
nais uzņēmējs” balva tika pasniegta  SIA 
“Bolinger” (“Dabas parks Parūķis”), kas ir ar 
pašu spēkiem, mīlestību un draugu atbalstu 
izlolots parks, un nu kļuvis par ļoti romantis-
ku sajūtu un pozitīvas enerģijas pilnu vietu. 
“Viss ir iespējams, ja nāk no sirds un vēl-
mes būt noderīgam. Es “Parūķī” esmu atra-
dis savu dzīves jēgu un jūtu tās piepildījumu, 
un to stāstu arī savam dēlam,” atzina Agris 
Šlaveiks, saņemot pašvaldības balvu.

Nominācijā “Gada darba devējs Dobeles 
novadā” apbalvots tika “Baltic Candles Ltd.”, 

kas ir lielākais sveču ražotājs Baltijā un viens 
no lielākajiem Eiropā, turklāt uzņēmuma 
vēsturiskā saikne un pieredze sveču ražoša-
nā ir teju gadsimtu sena. Labi atpazīstamais 
sveču ražotājs ir ilgtspējīgs uzņēmums, kura 
galvenās vērtības ir kvalitāte, individuāla 
pieeja katram klientam un pastāvīga attīstī-
ba. Tās ir vērtības, ko uzņēmums ievēro visos 
darbības procesos.

Nominācijā “Gada investīcijas Dobeles 
novadā” balvu ieguva AS “Agrofirma Tērvete”, 
kas ir moderns daudznozaru lauksaimniecis-
kās ražošanas uzņēmums ar lielu pieredzi un 
vēsturisko mantojumu kopš 1947. gada. AS 
“Agrofirma Tērvete” attīstībā šogad bija plā-
nots investēt 10 miljonus eiro. Projektos, kas 
šobrīd ir projektēšanas stadijā un kuru reali-
zācija plānota 2024.–2025. gadā, investīcijas 
būs 5,5 miljoni eiro.

Nominācijā “Dobeles novada Gada 
ražotājs” galvenā balva aizceļoja pie SIA 
“TENACHEM”. Uzņēmuma misija ir kopā ar 
nozares partneriem, balstoties uz uzņēmu-
ma vērtībām, nodrošināt klientus ar mūs-
dienīgiem risinājumiem stikla konstrukciju 
ražošanai.

Par “Dobeles novada Gada amatnieku/
mājražotāju” šogad kļuva Ilmārs Reimanis ar 
savu zīmolu “Ilmāra Pinumi”. Ilmārs ar pīša-
nu nodarbojas vairāk nekā 30 gadus. Pēdējos 
piecpadsmit no tiem ir pievērsies pīšanai ar 
kārklu klūgu sloksnītēm. Kā visnozīmīgā-
ko savu darbu Ilmārs atzīst pīto šūpulīti, ko 
izmantojuši visi viņa mazbērni.

Nominācijā “Gada pakalpojumu sniedzējs 
Dobeles novadā” šogad visaugstāko apbal-
vojumu ieguvis SIA “Ozolāres 1” krodziņš 
“4 vēji”, tas atrodas Rīgas–Liepājas šose-
jas 72. kilometrā, krustcelēs, kur Zemgales 
līdzenums mijas ar Kurzemes pauguriem. 
Mājīgā gaisotne, sprēgājošais kamīns, laip-
nā apkalpošana sniedz īpašu un jauku atpū-
tu ikvienam.

Nominācijā “Dobeles novada Gada lauk-
saimnieks” uzvaru svinēja LKS “Dāmnieki”, 
kas ar vislielāko atbildību saimnieko Tērvetes 
pagastā un nākamajā gadā atzīmēs savas dar-
bības trīsdesmito gadskārtu. Kolektīva stip-
rās puses ir mērķtiecīgs darbs, daudzpusīgi 
profesionāla un zinoša vadības komanda, 
kā arī stabils, ar pieredzējušu darbinieku 
kolektīvs.

Dobeles novadā mīt stipri, uzņēmīgi un 
strādīgi ļaudis, ar ko lepojas ne tikai Dobeles 
novadā, bet visā Latvijā un pat ārpus tās. 
Atzinīgus vārdus un pateicību vairāki klāt-
esošie saņēma arī no sadarbības partneriem: 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kame-
ras Zemgales reģiona Jelgavas nodaļas vadī-
tājas Baibas Nolbergas, kura Atzinības rakstu 
pasniedza SIA “TENACHEM”, kas 24 gadus ir  
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kame-
ras biedrs.

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centrs” Jelgavas un Dobeles konsultāci-
ju biroja vadītāja Anna Liscova paldies teica 
vairākiem sadarbības partneriem, uzsverot, 
ka ir tik patīkami redzēt ieguldītā darba 
rezultātus un apzināties, ka ģimene ir tas 
spēka avots, kurš spēj pārvarēt jebkādas grū-
tības, turklāt “ejot līdzi laikam” un izmantojot  
sociālo tīklu sniegtās iespējas, ir sasniegts tik 
daudz. Par to īpaša atzinība tika Ilmāram 
Reimanim, Ilzei Jansonei no piemājas saim-
niecības “Bērzāji”, Andai Muceniecei no SIA 
“A.R.D. Mēnestiņš”, Ilzei Vilciņai no  dār-
zeņkopības saimniecības, kas pazīstama kā 
“Virtuves burvestības” saimniece.

AS “Attīstības finanšu institūcija “ALTUM”” 
Zemgales reģiona vadītājs Armands Alksnis 
par veiksmīgu sadarbību teica paldies par 

mērķtiecīgu Eiropas fondu līdzfinansēju-
ma izmantošanu, uzsākot un attīstot uzņē-
mējdarbību Dobeles novadā, un sveica SIA 
“Telpa MS”.

Pasākumā par īpašiem muzikālajiem svei-
cieniem bija parūpējušies Auces Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. Klavierspēles 
nodaļas audzēknis Kristaps Šimkus un 
Sitaminstrumentu nodaļas skolēns Rodrigo 
Tramdaks, drosmīgi muzicējot, pat atjautīgi 
spēja atjokot pasākuma harizmātiskā vadītā-
ja Māra Grigaļa izaicinājumiem spēlēt kopā 
ar viņu, savukārt pasākuma izskaņā par godu 
mūsu novada “Gada uzņēmējs” nominan-
tiem un uzvarētājiem skanēja koncertprog-
ramma “Ziemas dārzs” Ievas Akurāteres un 
Aivara Hermaņa izpildījumā, kas neatstāja 
vienaldzīgu nevienu klātesošo, atvadu vārdu 
vietā atverot sirdis Atmodas dvēseliskākās 
un simboliskākās dziesmas “Palīdzi, Dievs!” 
pavadījumā.

“No sirds novēlu, lai ikvienas pārmaiņas 
jūsu dzīvē vienmēr būtu labvēlīgas jūsu uzņē-
mējdarbībai. Novēlu nerimstošu darba sparu 
arī turpmāk, lai vienmēr veiksme jūs pava-
da!” vēlēja Dobeles novada domes priekšsē-
dētājs Ivars Gorskis.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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8. decembra vakarā Auces pilsētas 
kultūras namā pulcējās ļaudis, lai 
kopā svinētu īpašus svētkus, jo jau 70 
gadus Auces pilsētas kultūras nams 
kalpo par vietu, kur iedzīvotājiem 
pulcēties vienkopus, atpūsties pēc 
ikdienas darba un rūpēm, kur lustē-
ties un radoši darboties.

Latvijas Republikas Kultūras ministrija atzinīgi novērtējusi Dobeles novada 
muzeja darbu, piešķirot muzejam akreditāciju turpmākajiem pieciem gadiem.

Pirms visi ieniruši gaišajos Ziemassvētku gaidīšanas laika pasākumos 25. 
novembrī Tērvetes kultūras namu piedimdināja dejotāji. Bukaišu tautas nama 
senioru deju kolektīvs “Vārpa”, uzsākot savu darbību pirms deviņiem gadiem, 
iedibināja tradīciju – tuvojoties gada nogalei, uz kopēju sadancošanu aicināt 
senioru deju kolektīvus.

AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMAM JAUTRI NOSVINĒTA 70 GADU JUBILEJA

“Rozā kuģa” šī brīža komanda.                  Foto: Matīss Kellerts

Kultūras namu–jubilāru mēdz dēvēt arī 
par “Rozā kuģi”. Tā šo īpašo vietu nosauca 
fotogrāfs un grāmatu autors Gunārs Janaitis, 
pateicoties ēkas fasādes krāsai un izmēram, 
kas patiesi ir grandiozs, gluži kā kuģim, 
turklāt Auce kā mazpilsēta lepojas arī ar šī 
nama grezno interjeru.

Nama būvniecība tika uzsākta 1952. gadā 
uz nodegušā nama pamatiem un sienām, 
tā atklāšanu svinot 1953. gada 5. decem-
brī, bet ievērojamākie rekonstrukcijas darbi 
kultūras namā veikti vien 2004., 2006. un 
2011. gadā, savukārt 2008. gadā ar pirmajiem 
Auces Dziesmu svētkiem atklāta atjaunotā 
Auces brīvdabas estrāde.

Auces pilsētas kultūras nams ir cieši sais-
tīts ar Nikolaja Norenberga vārdu, viņš kul-
tūras namu vadīja no 1958. līdz 1981. gadam. 
35 gadus bija dramatiskā kolektīva režisors 
un aktieris, dekorāciju mākslinieks. Tikpat 
nesaraujami tas saistās arī ar Lilitas Zāmeles 
vārdu, kura kultūras namu vadīja no 1990. 
gada līdz 2018. gadam – 28 gadus! Kultūras 
namā darbojušies un savu radošo nospie-
dumu atstājuši arī grāmatu autors un reži-
sors, bijušais mākslinieciskais vadītājs Māris 
Druva, bijušās mākslinieciskās vadītājas 
Daiga Granāte un Lauma Zeltiņa, kura izvei-
doja senioru deju kopu “Randiņš”. Namam 
allaž ir bijusi laba sadarbība ar Rutu Januzi, 
jauktā kora “Auce” izveidotāju. Savulaik jau-
niešu deju kolektīvu “Saulīte” turēja līme-
nī Aiga Muzikante un Henrijs Muzikants. Te 
Valdas Bidiņas un Ingunas Balceres vadībā 
ir darbojies arī vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Atvars”, bet Uģis Muzikants bijis kapelas 
vadītājs un koncertmeistars. Un šie, protams, 
nav vienīgie šī nama darbinieki, kuri “Rozā 
kuģi” dēvējuši teju par savām otrajām mājām. 
Mainoties laikam, mainās arī cilvēki, taču kul-
tūras nams būs tik ilgi, cik ilgi tajā spēs “iedeg-
ties” darbinieku un apmeklētāju sirdis.

Jubilejas svinībās pulcējās nama tagadējie 
un bijušie darbinieki, amatiermākslas kolek-
tīvu vadītāji un dalībnieki, novada iedzīvotāji 
un aicinātie viesi, lai asprātīgi jautrā noska-
ņā gluži kā erudīcijas šovā, kurā jāatbild uz 

āķīgiem jautājumiem “par un ap” jubilāru un 
tā raibo ikdienu, kavētos atmiņās par pagā-
jušo laiku, par paveikto un piedzīvoto kultū-
ras nama attīstībā. Starp citu, vai jūs zināt, 
ka savulaik kultūras namā ir bijis kino un pat 
baleta pulciņš? Un kāpēc vienos no Auces pil-
sētas svētkos vārītajai saimes zupai tika dots 
nosaukums “VĪBULA”? Paldies erudītā saru-
nu šova “Kas “rozā kuģim” vēderā?” īpaša-
jiem dalībniekiem – Lilitai Zāmelei, Inārai 
Rumbai, kura namā ilgstoši bijusi mākslinie-
ciskā vadītāja, bet tagad vada senioru deju 
kopu “Randiņš” un folkloras kopu “Līgotne”, 
jauniešu pūtēju orķestra “Auce” koncertmeis-
taram Andim Āboliņam, jauktā kora “Auce” 
mākslinieciskajam vadītājam–diriģentam 
Aivim Antonovam–Kalniņam un Mārītei 
Matvejai, jaunajai kultūras nama direktorei.

Klātesošos ar izjustiem un radoši muzikā-
liem priekšnesumiem priecēja deju studija 
“Panda” (vadītāja Anda Zaremba), deju grupa 
“Kāpnes” (vadītāja Kima Megija Staņislavska), 
jauktais koris “Auce”, pūtēju orķestris “Auce”, 
tautas lietišķās mākslas studija “Auce” ar īpašu 
lakatu defilē, folkloras kopa “Līgotne”, jubile-
jas viesus iesaistot jestrā dejā, un senioru deju 
kopa “Randiņš”, kā arī Elzas Rozentāles un 
maestro Ginta Žilinska koncertprogramma 
džeza noskaņās. Par balles mūziku no roman-
tikas līdz rokenrolam nakts stundās rūpē-
jās grupa “Anete Porga Music”. Vakara gaitu 
kopā turēja un par enerģijas virmošanu rūpē-
jās jubilejas vadītāji Arta un Andrejs no “A2 
pasākumi”.

Pasākumā piemiņas klusuma brīdis tika 
veltīts arī bijušajiem kultūras nama darbinie-
kiem – diriģentam, Maestro Jānim Zirnim, 
kurš mūžības klēpī guldīts vien pagājušā 
nedēļā, direktoram, režisoram un dramatur-
gam Nikolajam Norenbergam, tērpu pārzi-

nei, aktrisei Marijai Norenbergai, direkto-
rei Iridai Balodei, pūtēju orķestra “Auce” 
diriģentam, Auces pilsētas svētku iniciato-
ram Arnoldam Sabulim, leģendārajai apko-
pējai Emīlijai Sabulei, kasierei un apkopē-
jai Lilijai Kurciņai, saimniecības pārzinim 
Dzintaram Zubrovicam, sētniekam un kuri-
nātājam Jānim Bogomāzovam, kino operato-
ram un dekoratoram Uldim Vismanim, kape-
las “Auce” vadītājam Agrim Rencbergam, ilg-
gadējiem amatierteātra mākslas kolektīvu 
dalībniekiem Ilmāram un Emīrai Žvibuļiem, 
Dzintaram Zubrovicam. Katrs no šiem cilvē-
kiem namā ienāca ar savu vēstījumu, atstājot 
aiz sevis labi padarīta darba sajūtu, piepildot 
ēku ar degošiem sirdspukstiem un jaunu kul-
tūras elpu.

Šobrīd uz “Rozā kuģa” klāja ir komanda: 
Elza Jarmoļiča, Egils Ansevičs, Laima Gaile, 
Maija Plēsniece, Sergejs Januševskis, Andris 
Egils Āboliņš un Andis Āboliņš (jauniešu 
pūtēju orķestra “Auce” diriģents un koncert-
meistars), Aivis Antonovs–Kalniņš ( jauktā 
kora “Auce” diriģents), Ināra Rumba (folklo-
ras kopas “Līgotne” un senioru deju kopas 
“Randiņš” vadītāja) un Dzintra Butnāre (tau-
tas lietišķās mākslas studijas “Auce” vadītā-
ja), kā arī visi kolektīvu dalībnieki. Decembrī 
“Rozā kuģa” kapteiņa statusu ieguvusi jeb 
vadītājas amata pienākumus sākusi pildīt 
Mārīte Matveja, kura iepriekš par kultūras 
un sporta aktivitātēm rūpējusies tepat kaimi-
ņos – Jaunauces tautas namā.

Dobeles novada pašvaldības Kultūras pār-
valde un kultūras nama vadība sumināja kul-
tūras nama darbiniekus un amatiermākslas 
kolektīvu vadītājus, viņiem pasniedzot patei-
cības rakstus par pašaizliedzīgu un ilggadē-
ju darbu kultūras nama un amatiermākslas 
kolektīvu darbībā, kā arī īpaši lolotu dāvanu 

no kultūras nama ar uzrakstu “Paldies, ka Tu 
man esi”. Vienlaikus pasākuma organizato-
riskā komanda saka paldies arī Ritai Baronai, 
kura kā direktore par kultūras namu rūpēju-
sies pēdējos piecus gadus.

Plaši pārstāvēto sveicēju vidū kultūras 
nama vadību un darbiniekus sveica un atzi-
nīgus vārdus jubilejā “Rozā kuģim” veltīja arī 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis: “Lai vērtētu Auces kultūras nama dar-
bību, jāielūkojas pagātnē un bez četriem mil-
zīgiem paldies mēs nevaram skatīties nākot-
nē. Pirmo paldies es vēlētos teikt vēsturiskā 
Auces novada pašvaldībai un deputātiem par 
ieguldījumu nama infrastruktūrā. Otro pal-
dies jāsaka uzņēmējiem par regulāru atbal-
stu un izpirktajām pasākumu biļetēm saviem 
darbiniekiem, trešo paldies gribu teikt esoša-
jiem un bijušajiem darbiniekiem, kas radīju-
ši svētkus mums visiem. Savukārt ceturto un 
vislielāko paldies saku visiem iedzīvotājiem, 
kas veido amatiermākslas kolektīvus un tur-
pina aktīvi apmeklēt pasākumus, jo tikai tā šis 
nams var pastāvēt.”

Pateicoties šim brīnišķīgajam namam, kas 
visus 70 garos gadus ir pulcējis cilvēkus, 
kuriem tuva mūzika, teātris un deja, Auce 
arvien vēl ir kultūras un mākslas apvīta pilsē-
tiņa ar raibu kultūras dzīves vēsturi.

Un tikai zinātājs var atbildēt, cik daudz 
darba un izdomas prasa katra svētku prog-
ramma un tās realizācija, tāpēc lielu paldies 
jāteic “Rozā kuģa” svinību pasākuma veido-
tājai Vijai Kurpniecei un viņas radoši darbī-
gai komandai, īpaši – Elzai Jarmoļičai, Baibai 
Janušai no SIA “Ziedu namiņš” un Egilam 
Ansevičam! Liels paldies visiem šī brīnišķī-
gā pasākuma dalībniekiem un atbalstītājiem!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES MUZEJS SAŅĒMIS AKREDITĀCIJU 
TURPMĀKAJIEM PIECIEM GADIEM

Latvijas Republikas Muzeju likums nosa-
ka, ka valsts un pašvaldību muzejiem ir 
jāveic akreditācija. Tas ir muzeju darbības 
izvērtēšanas process, kura rezultātā muze-
jam uz noteiktu laiku tiek piešķirts valsts 
atzīta jeb akreditēta muzeja statuss. Tā tiek 
veikta, lai nodrošinātu kvalitatīvu, profesio-
nālu, uz sabiedrības interesēm un vajadzī-
bām orientētu muzeju darbību.

Dobeles muzeja direktore Baiba Golubeva 
norāda, ka akreditācijas process ilga vairā-
ku mēnešu garumā, un novembrī ir saņemts 
atzinums. Visu gadu ticis strādāts pie jaunas 
muzeja darbības stratēģijas un citiem plāno-
šanas un attīstības dokumentiem. 

Šobrīd muzejs atrodas divās krasi atšķi-
rīgās ēkās Dobeles pilsētā – gan 1975. gadā 
celtā bijušajā poliklīnikas ēkā, gan restaurē-
tajā un pārbūvētajā Dobeles Livonijas orde-
ņa pils kapelā.

Muzeja nākotnes vīzija ir attīstīties par mūs-
dienīgu Dobeles novada pētniecisko un kul-
tūrizglītojošo centru. Muzeja filiālei “Dobeles 
Pils” ir jākļūst par nacionālas nozīmes kultū-
ras centru, Dobeles novada kultūrvēsturisko 
vērtību un vēstures atpazīstamības zīmi. Baiba 
Golubeva uzsver: “Priecē, ka ir izdevies pilī 
radīt stabilu kultūras un tūrisma piedāvājumu. 
Pils ir Dobeles novada viens no galvenajiem 
tūrisma objektiem, un vietas attīstībai ir jātur-
pinās. Muzeja galvenā prioritāte turpmākajos 
piecos gados ir darbs pie jaunas pamatekspo-
zīcijas izveides muzeja telpās. Darba ir daudz 
un plāni ir lieli, bet kopā ar labiem, zino-
šiem kolēģiem, domāju, mums viss izdosies. 
Pateicos par darbu kolēģiem. Izsaku pateicību 
Dobeles novada pašvaldībai un Dobeles nova-
da Kultūras pārvaldei par atbalstu.”

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

“VĀRPA” SVIN DZĪVI KOPĀ AR DRAUGIEM

Pieaugot draugu skaitam, ar Bukaišu tau-
tas nama vai kādreizējās Bukaišu skolas zāli 
nepietika. Un nu jau vairākus gadus sadanča 
mājvieta ir Tērvetes kultūras nams.

Uz sadejošanu ieradās viens no senāka-
jiem kolektīva draugiem – SDK “Misiņš” 
no Aizputes.  No Tukuma puses jaunāki 
sadancošanas draugi – Smārdes pagasta 
SDK “Gandri” un kopā ar viņiem Tukuma 
Retro deju kopa “Valsis”. Šis kolektīvs iene-
sa citādāku noskaņu, jo koncerta program-
mā šogad arī balles un retro dejas. Galantās 
dāmas un kungi, manuprāt, ne tikai dejoja, 
viņi veicot kustības, baudīja dzīvi ik solī. Tā 
var teikt par visiem koncerta dalībniekiem. 
Arī Tērvetes kultūras nama VPDK “Avots” 
nepaliek malā un ilgus gadus iesaistās šajā 
sadancī. Seniors vai vidējās paaudzes dejo-

tājs, visus vieno mīlestība uz deju un atkalsa-
tikšanās prieks.

“Ar draugiem kopā būt” – tāds nosau-
kums tika dots šī gada satikšanās reizei. Tā 
tiešām ir – sadancis ir draugu atkaltikšanās 
gan dejā, gan sarunās, gan vienkārši kā brī-
dis starp savējiem. Un senioru paaudzei tas 
ir vēl būtiskāk – būt kustībā, līdz ar to arī 
uzturēt sevī dzīvesprieku, sajust sevi kā aktī-
vu sabiedrības daļu. Sajust piederību vietai, 
kur dzīvo. 

Un stāsts jau nav tikai par koncertu kā 
pasākumu. Stāsts ir par cilvēkiem, kam 
ikdienā klātesoša ir pozitīvisma dzirksts un 
vēlme svinēt dzīvi. Un kāpēc gan to nedarīt, 
dejojot kopā ar draugiem!

Koncertā pabija
tērvetniece Ineta Strazdiņa
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Muzeja apmeklētāji redz tikai mazu daļiņu no muzeja īstās ikdienas dzīves, 
pamana tikai vienu no trīs “vaļiem”, uz kā turas muzejs. Kas ir šie trīs muzeju 
saturošie “vaļi”, “Dobeles Novada Ziņām” stāsta tā vadītāja Baiba Golubeva.

DOBELES MUZEJA TRĪS VAĻI

Muzeju likums nosaka, ka valsts un paš-
valdību muzejiem ir jāveic akreditācija. Tas ir 
muzeju darbības izvērtēšanas process, kura 
rezultātā muzejam uz noteiktu laiku tiek pie-
šķirts valsts atzīta jeb akreditēta muzeja sta-
tuss. Nule kā esat saņēmuši akreditāciju uz 
pieciem gadiem.

Akreditācija muzejam ir jāveic ik pa pie-
ciem gadiem. Īstenībā var pretendēt arī uz 10 
gadu akreditāciju. Varbūt kādreiz nākotnē arī 
Dobeles novada muzejs uz to pretendēs.

Lai akreditāciju saņemtu uz desmit 
gadiem, ir citi nosacījumi? 

Jā, ir nedaudz citi. Es redzu, ka mēs uz to 
varēsim pretendēt, kad muzejam būs cita, 
atbilstoša muzeja pamatēka.

Un cik reāls un īstenojams ir plāns par 
citu, tieši muzejam piemērotu ēku?

Pagaidām tas vairāk ir vīziju līmenī. 
Protams, ir jāsaprot reālās finanšu iespējas. 
Skaidrs, ka pašvaldība nevar uzcelt jaunu 
ēku klajā laukā. Skatoties uz nekustamajiem 
īpašumiem Dobelē, ir skaidrs, ka nav nemaz 
tik daudz tādu vēsturisku ēku, kas muzejam 
būtu derīgas. Tiesa, ir dažas ēkas, kuras esam 
novērtējuši kā piemērotas. Viena ēka mums 
šķiet īpaši atbilstoša, un turklāt arī atrodas 
tuvu pilij, kas būtu būtisks pluss. Taču tas 
pagaidām ir tādā sapņu līmenī. Mēs esam reā-
listi un strādājam tur, kur esam. Gaidām, vai 
neparādīsies iespējas, piemēram, iegūt kādu 
Eiropas projektu finansējumu. Arī Dobeles 
pils savā šī brīža veidolā netapa viena vai divu 
gadu laikā. Arī pils projekts sākumā bija tikai 
sapnis un vīzija. Realitātē pagāja gana daudz 
gadu, kamēr to tiešām pamazām kopīgi varē-
jām īstenot.

Bet muzejam pilnā apmērā pārcelties uz 
pili laikam nav reāli? Tur ir par maz vietas?

Piekrītu, vietas tiešām ir par maz. Daudzi 
domā, ka esam pārcēlušies uz pili, bet tas nav 
iespējams. Pils pilnībā ir atvērta apmeklētā-
jiem, tur nav pat darba kabinetu. Ir bijušas 
dažādas sarunas un idejas par palasta ēkas 
attīstīšanu. Tās ir tās divas sienas pie mūsu 
izveidotā ārstniecības augu dārza.

Attīstīt tālāk pils projektu?
Jā, turpināt attīstīt pils projektu, bet arī šis 

ir izskanējis tikai tādā vīziju un sapņu līmenī. 
Jāsaprot, ka ikvienam muzejam, arī mūsējam, 
ir redzamā un neredzamā daļa. Un tieši nere-
dzamā daļa ir tā lielākā.

No kā sastāv muzejs?
Es saku, ka muzejs sastāv no trīs “vaļiem” 

– mūs balsta muzeja krājums, pētniecība un 
komunikācija. Katra no šīm trīs jomām ir pie-
tiekami liela un dziļa. Fakts ir tāds, ka komu-
nikācijas daļā atspoguļojas, apmēram, viens 
procents no tā, kas ir krājumā.

Un tieši to muzejā redz cilvēki...
Patiesībā komunikācija ir pēdējais “valis” 

šajā virknē. Visi posmi muzeja darbā ir svarīgi 
un visiem ir jāstrādā sazobē, bet, jā, komuni-
kācija ir tikai maza daļa no tā visa.

Visiem trijiem muzeja “vaļiem” vajag 
daudz vietas!

Noteikti. Bet pārcelt muzeja krājumu, izvie-
tojot to kaut kur citur... Es tam pagaidām reālu 
segumu neredzu. Ja nu vienīgi tiešām notiek 
brīnums, un mums rodas iespēja attīstīt mūsu 
noskatīto sapņu ēku. Vienīgā Latvijā speciāli 
uzbūvētā muzeja krājuma ēka atrodas Rīgā, 
Pulka ielā, kur izvietoti vairāku muzeju krā-
jumi – Latvijas Nacionālā vēstures, Latvijas 

Nacionālā mākslas, Rakstniecības un mūzi-
kas, Rīgas Kino muzeja krājumi. Šī muzeju 
krātuve ir Baltijas mērogā unikāla, ar augstā-
kajām drošības un muzeja vērtību uzglabā-
šanas prasībām. Šobrīd notiek arī vērienīgi 
darbi Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā – 
tur top jauna ēka ne tikai ekspozīciju un dar-
binieku, bet arī krājuma vajadzībām. Šobrīd 
muzeja krājumā ir gandrīz 25 000 priekšmetu. 
Tas ir gana liels apjoms tādam reģiona muze-
jam, kāds ir Dobelē. Un tie materiāli jau nāk 
klāt, tos ir jāpagūst apstrādāt, pirms tie nonāk 
krājumā. Un uzņemt krājumā nozīmē, ka tie 
arī ir jāizpēta, jāpatur prātā doma, ka tos kād-
reiz vajadzēs izlikt kādā izstādē. Muzejam, 
protams, vajag arī plašas, gaišas ekspozīciju 
telpas.

Esat pieraduši pie vietas, ko apdzīvojat?
Gadu gaitā esam piemērojušies dzīvei veca-

jā poliklīnikas ēkā. Bet, protams, muzeja krā-
jums ir jāpadara pieejams vietējai sabiedrī-
bai. Un vēl joprojām man šķiet, ka ir jālauž 
kaut kādi sabiedrības stereotipi par muzeju. 
Jo daudziem vēl arvien liekas, ka muzejs dzīvo 
kaut kur senā pagātnē un tikai vāc vecas man-
tas. Un tad es cilvēkiem jautāju: “Kas jums ir 
vecas mantas? Vai tas ir kaut kas saglabājies 
no perioda pirms 100 vai 1000 gadiem, vai tas 
ir vakardien iznācis laikraksts, kas šodien jau 
ir vēsture?” Lūk, tikko vēl bija “kovida” laiks. 
Mums tā jau ir vēsture. Mēs fotografējām 
rindas pie veikaliem, dokumentējām visu, 
kas un kā notika. Tas, kas notiek šodien, rīt 
jau būs vēsture. Varbūt pēc 10 gadiem kāds 
rakstīs darbu par to pašu “kovidu” un viņam 
būs iespēja paskatīties fiksētās liecības, kā 
tas bijis Dobelē. Tāpat pilsēta nepārtrauk-
ti mainās – notiek būvniecība, arī šīs pār-
maiņas mēs dokumentējam, piemēram, foto-
grafējot. Veidojam arī videociklu par dobel-
niekiem nozīmīgām pilsētas vietām. Šobrīd 
mums ir izveidota mācību filma par Dobeles 
Atbrīvošanas pieminekli, tapusi pirmā vide-
ofilma ciklā “Lietas. Vietas. Cilvēki” par Tirgus 
laukumu, drīzumā būs par Ķestermežu.

Vai vēl arvien eksistē arī stereotips, ka 
muzeji ir garlaicīgi?

Varbūt tā arī ir, bet patiesībā mūsdienās 
muzejos ir tik daudz interaktīvu ekspozīci-
ju. Katrs mēģina atrast savu nišu un kaut ko 
īpašu, ar ko piesaistīt un izcelties.

Tie, kuri saka – muzeji ir garlaicīgi un 
neinteresanti, paši bieži vien tur nemaz nav 
bijuši.

Un, kad atnāk uz muzeju, brīnās, cik daudz 
tur visa kā var ieraudzīt. Mani priecē, ka cilvē-
ki atrod ceļu arī pie mums, jo ir jau arī stereo-
tipi, kā muzejam ir jāizskatās ārēji...

Muzejam jābūt līdzīgi kā Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzejam – 
skaidri saprotami vēsturiskā ēkā?

Tieši tā, kā Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejam. Un tomēr – cilvēks nāk 
uz muzeju kā uz kultūras pakalpojumu, un 
būtu jāspēj to atrast un ieraudzīt jebkurā ēkā, 
arī bijušajā poliklīnikā, kas ārēji nemaz neiz-
skatās pēc muzeja. Tāpēc arī mūsu nākotnes 
plāni mainās saistībā ar jaunas ekspozīcijas 
izveidošanu šeit, muzejā. Mēs esam domāju-
ši par tām tēmām, ko mēs gribam parādīt, ar 
ko mēs gribam izcelties un arī tā ieinteresēt 
tūristus. Tam, protams, ir nepieciešams laiks, 
lai izpētītu krājumu, lai veiktu pētniecību.

Un pētniecība ir tā laikietilpīgākā daļa, 
kas prasa pacietību un cītīgu darbu, bet to 
parastais apmeklētājs neredz!

Vēsturniece var uzrakstīt 10 lapu garu pētī-
jumu, bet ekspozīcijā no tā nonāks varbūt 
viens teikums. Muzejā katru gadu tiek vei-
dotas divas krājuma izstādes. Nākamgad 
būs izstāde par Dobeles novada evaņģēliski 
luteriskajām baznīcām, jau tagad “Dobeles 
Novada Ziņās” katru mēnesi var izlasīt vēs-
turnieces stāstu par kādu no tām. Pie pēt-
niecības tiek strādāts vairāku gadu garumā. 
Piemēram, trīs gadu garumā tapis darbs pie 
grāmatas par Dobeles Apbrīvošanas piemi-
nekli. Divus gadus ir strādāts pie otrā muzeja 
rakstu krājuma un Gunitas Zariņas pētījuma 
par Dobeles viduslaiku kapsētu. Šīs grāma-
tas pie lasītajiem nonāks tikai nākamā gada 
sākumā.

Un izstādē no izpētītā nonāks varbūt viens 
vai divi eksponāti!

Tieši tā! Muzeja krājumā ir 25 000 priekš-
metu. Muzejam ir, ko rādīt!  Katrs priekšmets 
gaida savu laiku, lai tiktu “celts gaismā” – 
izstādē, ekspozīcijā vai kādā pētījumā.

Tagad es saprotu, ka jums uz pieciem 
gadiem ir “miers” – akreditāciju esat 
saņēmuši...

Nav jau gluži tā, ka miers. Ka var sēdēt un 
neko nedarīt. Tas, ko uz papīra sarakstījām 
kā savus plānus, tagad ir jāīsteno dzīvē. Tiek 
iesniegts plāns uz vairākiem gadiem – ko plā-

nots darīt, kādā veidā tiks sasniegti izvirzītie 
mērķi un uzdevumi. Pēc tam, protams, atkal 
būs jāatskaitās par paveikto, tāpēc izvirzīta-
jiem mērķiem jābūt reāli īstenojamiem.

Un kas notiek, ka plānu neizpilda? Vairs 
neakreditē?

Nē, tik traki nav. Ir jāatskaitās par paveik-
to, bet tieši tāpēc mērķiem jābūt reālistiskiem 
un uzdevumi jau ir ceļš, kā šo mērķi sasniegt, 
bet, protams, pāri visam ir vīzija, ko mēs, 
iespējams, arī pēc pieciem vai desmit gadiem 
nesasniegsim, bet mēs skaidri redzam, uz ko 
tiecamies! Un, ja pēkšņi mainīsies darbinieki, 
kas, es ceru, nenotiks, lai jaunie zina, uz ko 
mēs ejam un tiecamies.

Un kāds jūsu vīzijā ir muzejs?
Mūsdienīgs Dobeles novada pētniecis-

kais un kultūrizglītojošais centrs. Protams, 
citā ēkā, kas atbilst un piestāv muzeja tēlam. 
Jāsaprot, ka Dobeles novada muzejs ir vie-
nīgā iestāde, kas saglabā un pēta tieši mūsu 
novada bagātības un vērtības. Neviens cits 
visā pasaulē to nedarīs. Tieši muzejā glabājas 
vissenākās liecības par mūsu apkaimi un tiek 
uzkrātas liecības no šodienas dzīves. Zemgaļu 
vēsture un, piemēram, rūpniecība Dobelē ir 
diezgan karsi atšķirīgas  tēmas... Muzejs ir 
novada vēstures, identitātes un pamatvērtību 
nesējs un sargātājs, kas atspoguļo novada vēr-
tības. Nākotnē, piemēram, Dobeles Pilij jāk-
ļūst par nacionālas nozīmes kultūras centru.

Te vietā pajautāt, cik muzejā ir darbinieku?
Pašlaik mēs esam vienpadsmit.
 
11 darbinieki uz 25 000 priekšmetu!
Tas ir pamats, lai nodrošinātu muzeja 

pamatfunkciju veikšanu. Protams, lai izaugtu, 
mums nepieciešami papildspēki. Esmu patei-
cīga kolēģiem, ka mēs varam viens uz otru 
paļauties. Mēs katrs esam personība, un vaja-
dzīgs zināms laiks, lai mēs ne tikai saprastu 
iestādes būtību, bet arī viens otru. Par muzeja 
darbinieku nekļūst vienā dienā. Tas ir darbs, 
kuram ir jāpatīk, un ir nepārtraukti jāmācās. 
Tie trīs vaļi ir jāuztur! 

Ko novēlat novadniekiem šajā Ziemas
svētku laikā?

Ziemassvētku gaidīšanas laikā novēlu 
novērtēt patiesās vērtības, aiz lietām saskatīt 
cilvēkus un cilvēkos stāstus. Iemācīties pie-
dot un mācēt lūgt piedošanu, un protams, 
mieru… Sirdssiltus svētkus!

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Baiba Golubeva kopā ar Dobeles novada muzeja darbiniekiem. 
Foto: no Baibas Golubevas personīgā albuma un Dobeles novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Baiba videostāsta par Dobeles Tirgus 
laukumu pirmizrādē.
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Sekojot šī gada baznīcu ekspedīciju kalendāram, nākamā apskatāmā baznī-
ca muzeja sarakstā ir Tērvetes jeb Kalnmuižas baznīca. Šis valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis ir funkcionējošs dievnams ar vairāk nekā 400 gadu 
senu vēsturi.

MŪŽAM TOPOŠA – TĒRVETES BAZNĪCA

Kalnmuižas baznīca 2023. gada novembrī.                                                           Foto: Undīne Krūze

Šogad, draudzei satiekoties, Lāčplēša dienā 
atzīmēti 35 gadi, kopš baznīca atjaunojusi savu 
darbību. Baznīcā muzejniekus uzņēma un par 
baznīcu pastāstīja Tērvetes baznīcas bijusī 
draudzes priekšniece Laima Buķevica, kura 
kopā ar vīru ir draudzē kopš atjaunošanas 
1988. gada 11. novembrī un var daudz pastāstīt 
par Tērvetes baznīcas dzīvi.

Baznīcu vēsture Kalnmuižā ir krietni senā-
ka par minētajiem četriem gadu simtiem – jau 
1462. gadā Kalnmuižas pilī izveidota kapela, 
kas pastāvējusi līdz 1565. gadam. 1567. gadā 
izdots Kurzemes hercoga rīkojums par jaunu 
baznīcu būvniecību.

Tas, ka 1593. gadā hercogs Frīdrihs 
Kalnmuižas baznīcai dāvājis zvanu, netie-
ši liecina, ka pirms mūra baznīcas celšanas 
Kalnmuižā eksistējusi jau kāda koka baznīca. 
1614. gadā hercoga Frīdriha muižu pārvald-
nieks Aleksandrs fon Hoenastenbergs–Vīgants 
pabeidza celt jaunu mūra baznīcu, kaut gan 
tobrīd tornis vēl netika uzbūvēts, to piebūvēja 
18. gs. sākumā. 

1812. gadā, kad Napoleons iebruka Krievijas 
impērijā, Kalnmuižas teritorijā izvietojās 
franču armijas vezumnieku daļa, kas kādu 
laiku izmantoja Kalnmuižas baznīcu kā nolik-
tavu. Tas gan nenodarīja lielus postījumus, 
bet remontdarbi tomēr bijuši nepieciešami. 
1814. gadā remontu veicis Kalnmuižas dzir-
navnieks un namdaris no Pērnavas – Kaspars 
Reinholds Muncs.

1815.–1816. gadā Kalnmuižas īpašnieks, 
Krievijas ārlietu ministrs grāfs Pēteris Ludvigs 
fon der Pālens uzsāka plašus baznīcas remon-
ta un celtniecības darbus – paplašināja sakris-
teju, nomainīja jumtu, draudzes telpai iebūvēja 
jaunus griestus un ieklāja grīdu, uzcēla jaunu 
luktu un nokrāsoja to “pērļu” krāsā. Darbus 
veica jau minētais Muncs. 1836. gadā plosījās 
spēcīga vētra, kas nodarīja postījumus arī baz-
nīcai – tika norauts jumts. Vēlāk remonti veik-
ti 1866. gadā, kad laboja kontrforsus un jumtu. 
Ērģeles laboja 1876. un 1884. gadā. 1889. gadā 
tika uzbūvēts jauns altāris. Tajā tika ievietota 
Jūliusa Dēringa glezna “Kristus pie krusta”.

Tērvetes un tās baznīcas vēsture cieši savīta 
ar Pālenu dzimtu. 1906. gadā blakus baznīcai 
Pāleni uzbūvēja dzimtas kapliču. Neogotikas 
stilā celtā Itālijas travertīna celtne (materiāls 
vests no Itālijas) atradās četri apbedījumi un 
altāris. Kapliča atzīta par reģiona nozīmes kul-
tūras pieminekli.

Interjers 
20. gs. 30. gados Kalnmuižas baznīcā noti-

ka plaši remonta un pārbūves darbi – blakus 
tornim abās pusēs piebūvēja divas telpas – 
saimniecības piederumiem un malkas glabā-
šanai. Taču galvenās pārmaiņas tika izdarītas 
baznīcas interjerā – pēc mākslinieka Augusta 
Annusa ieceres tika pilnīgi pārveidots interjers 
– nomainīts altāris, izņemts kungu sols, kan-
cele “latviskota” ar tautiskiem elementiem.

Noņemtais altāris, 17. gs. gleznojumi, 
tostarp altārglezna “Golgāta”, kungu sols un 
citi mākslas priekšmeti tika nodoti Pieminekļu 
valdei un nonāca Valsts vēsturiskajā muze-
jā (mūsdienās Latvijas Nacionālajā vēstures 
muzejā). Iekštelpas izkrāsoja gaišas ar tautis-
kiem ornamentiem. Šāda baznīcu dizaina pār-
veide nebija nekas neparasts 20. gs. 30. gados, 
kad valdīja Kārļa Ulmaņa režīma idejas, proti, 
arī baznīcai ir jābūt latviskai. Izvēle baznī-
cas interjera izveidē piesaistīt tieši Augustu 
Annusu nav nejauša, mākslinieks ir cieši sais-
tīts ar Tērveti. Tobrīd baznīcā kalpojis mācītājs 
Ziņģis, kas bijis Annusa radinieks. Mākslinieks 
bijis arī mācītāja meitas krusttēvs.

Interjera izmaiņu rezultātā mainīts arī 
uzraksts uz arkas, kas atdala altāra telpu 
no draudzes telpas – 1934. gadā uzkrāsots 
uzraksts “Skaidra kā zelts, lai ir Tava sirds”.

Pēc Otrā pasaules kara baznīca darbojās 
līdz pat 60. gadu sākumam, kad 1961. un 
1962. gada baznīcai vairākkārt uzbruka van-
dāļi. Tika izpostītas 1857. gadā būvētās ērģeļ-
meistara K. Hermaņa ērģeles. Draudze, kurai 
tobrīd jau jaunā padomju vara bija uzlikusi 
nesamērīgi lielus nodokļus, nevarēja atļauties 
samaksāt ne tos, ne veikt remontu. 1964. gadā 
draudze beidza darboties. Pēc draudzes aizie-
šanas, ēkas un interjera postīšana turpinājās.

Zināms, ka bijuši dažādi plāni par baznīcas 
ēkas izmantošanu, taču nekas no tā netika rea-
lizēts. Jau 1966. gadā bijis plāns baznīcā iedi-
bināt Raiņa Literatūras un mākslas vēstures 
muzeja Dabas estētikas namu.

Sākoties Trešajai atmodai, 1988. gadā 
Tērvetē draudze atkal atjaunoja savu darbī-
bu. Sākotnēji dievkalpojumi gan nav notikuši 
demolētajā baznīcā, bet gan Vides aizsardzības 
kluba Tērvetes nodaļas telpās, kas atradās virs 
tagadējā veikala “Lats”. Dievkalpojumi baznīcā 
nevarēja notikt, jo tai nebija pat logu. Lai ēka 
pilnīgi neietu postā, logi vismaz bija aiznaglo-
ti ar dēļiem. Tobrīd nav bijuši arī griesti, arī 
balkons bijis stipri izpostīts, jo uz tā kāds bija 
kurinājis ugunskuru.  Vēlāk, saprotot, ka tikai 
pārcelšanās atpakaļ uz baznīcu, veicinās tās 
atjaunošanu, draudze atgriezās savā dievna-
mā. Altāris un kancele nav bijuši, un pirmais, 
kas baznīcā ievests, bijusi padomju laika tri-
bīne, kas sākotnēji arī pildījusi kanceles funk-
ciju. Baznīcas soli bijuši izvesti uz fermu, kur 
no tiem bijis nodomāts taisīt lopiem siles, taču 
draudzes cilvēki tos sameklējuši un soli atvesti 
atpakaļ. Tā baznīcā šobrīd var apsēsties uz ori-
ģinālajiem soliem. Soli mūsdienās pārkrāsoti, 
taču zīmējumu raksti solu galos ir vēsturiskie 
– 20. gs. 30. gados tapušie.

No Tērvetes baznīcas neatraujama ir ap baz-
nīcu esošās kapsētas vēsture. Tērvetes kapsē-
tai nozīmīgs bijis Trešās atmodas periods, kad 
Vides aizsardzības klubs tur sāka organizēt tal-
kas. 1989. gadā Vides aizsardzības kluba bied-
re, Annas Brigaderes muzeja darbiniece un 
atjaunotās draudzes pirmā priekšniece Maija 
Strazdiņa organizēja arī kapakmeņu un piemi-
nekļu piecelšanas, taisnošanas un atjaunoša-
nas darbus. Maijas Strazdiņas uzrunāti, mēne-
si šeit strādāja Mākslas akadēmijas studenti 
Ritvars Kalniņš un Andris Valds. Mēneša laikā 
topošie mākslinieki atjaunoja 60 krustus, iztais-
noja akmens stabu rindas, līdzināja apmales, 
skatam tika atklāti augstvērtīgi čugunlējēju 
mākslas darbi. Kapsētai tika atgriezta godība 
un saglabātas mākslas vērtības. Andris Valds, 
strādājot pie Tērvetes baznīcas, to arī iemūži-
nājis – akvarelis dāvināts Dobeles novada 
muzejam un uzņemts tā krājumā.

Gleznas
Mūsdienās, apmeklējot Tērvetes baznī-

cu, altārī redzam izcilā latviešu mākslinieka 
Augusta Annusa altārgleznu “Nāc pie manis 
savā darbā”. Glezna 60. gados tika nodota 
Ģederta Eliasa Jelgavas muzejam, kur pārdzī-
vojusi padomju laiku, kamēr baznīca bijusi 
neapdzīvota. Atjaunojot baznīcu, 2000. gada 
jūlijā glezna atgriezta dievnamā. Mūsdienās 
Tērvetes baznīca var lepoties ar vēl vienu 
mākslinieka oriģināldarbu “Kristus”, kas izvie-
tots pie draudzes telpas sienas. Šo darbu baznī-
cai dāvājusi mākslinieka radiniece no Kanādas.

20. gs. 30. gados bez minētās altārgleznas 
baznīcu rotāja vēl divi Annusa darbi – “Nāc 
pie manis savās sāpēs” un “Nāc pie manis savā 

svētvakarā”, kas oriģināli atradās pie altārtel-
pas sienām. Diemžēl šie darbi līdz mūsdie-
nām nav saglabājušies. Interesanti, ka visās 
trīs Annusa gleznās attēloto cilvēku prototipi 
bijuši vietējie tērvetnieki.

Par senākajiem mākslas darbiem 
Kalnmuižas baznīcā var spriest no 1721. gada 
vizitācijās uzskaitītā. Altārī atradušās trīs glez-
nas – centrālā glezna “Golgāta”, virs tās “Svētā 
Trīsvienība”, bet predellā (altāra zemākā daļā) 
– “Svētais vakarēdiens”. Altāra sānu virotnes 
datētas ar 1614. gadu, un tajās attēlots baznī-
cas cēlājs Hoenastenbergs–Vīgants ar sievu 
un pieciem bērniem. Centrālā altārglezna 
“Golgāta” 18. gs. beigās/19.gs. sākumā tikusi 
daļēji pārgleznota. Kad tā 1935. gadā nonāca 
Valsts vēsturiskajā muzejā, izcilā vēsturnieka 
Borisa Vipera vadībā tā tika restaurēta. Pēc res-
taurācijas atklājās jaunas interesantas detaļas 
un aizkrāsotais fons – tāla Jeruzalemes aina-
va. “Svētais vakarēdiens” nonāca Rundāles 
pils muzejā.

Kad 1889. gadā tika veidots jauns altāris, 
vecā altārglezna tika novietota turpat pie sie-
nas aiz jaunā altāra, sānu virotnes novieto-
tas virs kungu sola. Jaunajā altārī Jelgavas 
mākslinieks Jūliuss Dērings uzgleznoja gleznu 
“Kristus pie krusta” (dažkārt literatūrā dēvēta 
tāpat kā iepriekšējā glezna – “Golgāta”), jaunā 
altāra augšdaļā tika atstāts elements no vecā 
altāra – glezna “Svētā Trīsvienība”.

Senākās iekārtas detaļas līdz mūsdienām ir 
saglabājušās Latvijas muzejos – 1614. gadā vei-
dotā kancele tiek glabāta Rundāles pils muze-
jā, turpat saglabātas logu vitrāžas. Savukārt 
elementi, kas tika noņemti 20.gs. 30. gadu 
interjera pārbūves rezultātā, atrodas Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā. Interesanti 
vērot, kā 1614. gadā uzstādītā kancele, kas ori-
ģināli bijusi greznota ar baznīcas cēlāja ģēr-
boņiem, 20.gs. 30. gados pārkrāsota un ģerbo-
ņi aizstāti ar latviskiem rakstiem, tad kancele 
evakuēta uz muzeju, lai padomju gadu postīša-
nu laikā netiktu iznīcināta.

Vitrāžas 
Kā spilgtus senākā baznīcas iekārtojuma ele-

mentus jāmin krāšņās logu vitrāžas. Baznīcas 
logos bijušas ievietotas vairākas hercogistei un 
konkrētajai baznīcai svarīgām personām veltī-
tas vitrāžas. Kurzemes un Zemgales hercogie-
nei, Pomerānijas–Štetinas princesei Elizabetei 
Magdalēnai Ketlerei veltītā vitrāža mūsdienās 
saglabāta Rundāles pils muzejā. Turpat meklēja-
mas arī viņas audžudēlam – hercogam Jēkabam 
– un A. Hoenastenbergam–Vīgantam veltītā 
vitrāža. Tieši šīs vitrāžas kopija – hercogienes 
Elizabetes Magdalēnas –  ģerboņa attēls mūsdie-
nās rotā arī Dobeles pils ieejas portāla logu. Tas 
tur novietots kā atsauce uz Dobeles pils slave-
nāko iemītnieci, kas atstājusi pēdas arī Tērvetē, 
Augstkalnē un citur novadā un Zemgalē.

Zvani, kroņlukturi un sakrālie trauki 
1709. gadā Jelgavā tika izlieti divi zvani 

Kalnmuižas baznīcai. Tērvetes baznīcas tornī 
mūsdienās atrodas tikai viens no tiem – 1709. 
gada zvans ar uzrakstu GLORIA IN EXCELSIS 
DEO ME FECIT JOHANN PETERS A MITAW 
1709. Diemžēl otrs zvans, kas tika atvests no 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeja un uzstādīts, tika nozagts. Policija vai-
nīgo tā arī nenoķēra. Šobrīd tornī atrodas arī 
zvans ar uzrakstu “Klauku kapu zvans 1929. 
gadā”.

Tērvetes baznīcas kroņlukturis mūsdienās 
atrodas Rīgas pilī. Taču baznīca bez gaismek-
ļiem nav palikusi – abas mūsdienās redza-
mās lustras baznīcai dāvājusi pašu draudzes 
locekle. 

Interesants ir stāsts par baznīcas sakrāla-
jiem traukiem. Tie nezināmā veidā baznīcā 
tomēr atgriezušies – ierodoties mājās no diev-
kalpojuma, draudzes priekšniece pie mājas 
ieejas durvīm atradusi saini, kurā bijis oblā-
šu trauks, biķeris un kristāmtrauks. Līdz pat 
šodienai nav zināms, kas tos bija paglabājis un 
atgriezis draudzei. Trauki nu atkal dievkalpo-
jumos tiek lietoti.

Pētniece Mārīte Putniņa savā 2015. gada 
detalizētajā un skrupulozajā pētījumā 
“Sakrālās mākslas un arhitektūras manto-
jums Zemgalē” norādījusi, ka Tērvetes baznī-
cas fasādi pēc uzcelšanas 17. gadsimtā rotā-
jusi sgrafito dekoratīvā apdare, kas laika gaitā 
gājusi bojā.

Apmeklējot baznīcu šobrīd, redzams, ka 
sgrafito dekoratīvie elementi baznīcas fasādēs 
atgriezti, atjaunojot baznīcas ēkas vēsturisko 
skatu. Laima Buķevica atklāj, ka tas darīts pēc 
mantojuma pārvaldes stingrām rekomendāci-
jām. Viņa atzīst, ka baznīca ir kā Rīga – nekad 
nav gatava, jo darbu šeit ir nemitīgi un daudz, 
bet arī padarīts ir pietiekami. Baznīca lēnām 
atgūst savu spozmi. Tas redzams ne tikai atjau-
notajā fasādē, tas jūtams pat paskatoties zem 
kājām – altārdaļā atjaunots vēsturiskais grīdas 
krāsojums, uzstādīta jau pieminētā jaunā kan-
cele, tiek sakopta apkārt esošā kapsēta, atjau-
nota Pālenu kapliča/mauzolejs. Pēc baznīcas 
draudzes telpas un altārtelpas remontdarbiem 
uz arkas starp abām telpām pēc mācītāja 
Veikerta (bijušais tērvetnieks, emigrējis uz 
Austrāliju) uzkrāsots uzraksts “Es esmu ceļš, 
patiesība un dzīvība”.

Tērvetē var un vajag lepoties ar savu diev-
namu, kā raksta Mārīte Putniņa: “Kalnmuižas 
luterāņu baznīca ir viens no ievērojamākajiem 
Zemgales sakrālās arhitektūras pieminekļiem, 
kas atspoguļo gan laikmetam raksturīgās ten-
dences, gan senāko Latvijas glezniecības man-
tojumu, kā arī 20. gadsimta sakrālās gleznie-
cības tradīcijas veidošanos Latvijas mākslā.”

Muzejs pateicas Laimai Buķevicai par stāstī-
jumu un iespēju paviesoties Kalmuižas dievna-
mā, kā arī Ilzei Krūzei par fotogrāfijām muzeja 
krājumam, kurās redzama Kalnmuižas baznī-
ca un interjers pirms 20. gs. 30. gadu pārveides.

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece
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Novembra izskaņā Dobeles pilsētas kultūras namā norisinājās gadskārtējais Latvijas Bibliotēku bied-
rības Zemgales reģiona bibliotekāru seminārs “Ceļā…”, ko šogad rīkoja Dobeles novada Centrālā 
bibliotēka.

BIBLIOTEKĀRI TIKĀS SEMINĀRĀ “CEĻĀ…”

Mentoringa programmas “8 soļu darbnīca” absolventes. No 
labās puses: Krimūnu bibliotēkas vadītāja Kristīne Ževņenko, 
Naudītes bibliotēkas vadītāja Gita Zeikmane, Šķibes bibliotē-
kas vadītāja Ilze Saršūna un Augstkalnes bibliotēkas vadītāja 
Dzintra Jakobsone.    Foto – no DNCB arhīva

Semināra mērķis – sniegt jaunas zināšanas un pieredzi 
ikdienas darba organizēšanai, kā arī saliedēt Zemgales reģio-
na bibliotekāru saimi. Seminārs pulcēja lielu skaitu Dobeles 
novada, Jelgavas reģiona un Bauskas novada bibliotekārus.

Apsveikuma vārdus bibliotekāriem teica Dobeles novada 
Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante, Dobeles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta un 
sociālajā jomā Guntis Safranovičs un Dobeles novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Kultūras sekto-
ra vadītāja, Latvijas Muzeju biedrības ilgtspējīgas attīstības 
projektu vadītāja, Eduarda Veidenbauma memoriālā muze-
ja “Kalāči” projekta “Vairāk gaismas!” vadītāja Inga Surgunte 
semināra apmeklētājām sniedza vērtīgu un izzinošu lekciju 
“Kur meklēt laimi – atmiņas institūcijas un sabiedrības lab-
būtība”. Spilgtākais citāts no tā, ko atcerēties: “Starp dau-
dzām cepurēm, ko bibliotēkas valkā, to loma kopienu vese-
lības uzturēšanā ir viena no svarīgākajām. Ar pieeju plašam 
populācijas segmentam bibliotēkas ieņem izdevīgu vietu, lai 

atbalstītu cilvēkus ar dažādu sociālo fonu un pieredzi. Tas 
padara bibliotēkas par dabisku partneri publiskām vese-
lības aprūpes institūcijām, kurām ir grūtības kopienu aiz-
sniegšanā un komunikācijā. Turklāt bibliotēkas, atšķirībā 
no daudzām veselības sistēmām, bauda plašu sabiedrības 
uzticēšanos.”

Valdis Melderis – pazīstams kā psiholoģijas skolotājs, radio 
balss, TV seja un pieprasīts komunikāciju kursu un pasākumu 
vadītājs – dalījās ar savu pieredzi mūžizglītības jomā. Ar lielu 
sajūsmu tika uzņemts Raimonds Bulmers un Dobeles Valsts 
ģimnāzijas puišu vokālais ansamblis “KPTT”.

Nu jau ierasta tradīcija, ka Dobeles novada Centrālās bib-
liotēkas rīkotajos semināros tiek rīkota arī andele–mandele, 
kurā bibliotekāres var tirgoties vai mainīties ar pašu sagā-
dātajiem labumiem. Lielu paldies sakām Dobeles nova-
da pašvaldībai, Dobeles novada Kultūras pārvaldei, veika-
lam “Dobeles sveces”, Dobeles pilsētas kultūras namam, 
“Miltiņkrogam”. Uz tikšanos nākamajā gadā!

Dobeles novada Centrālā bibliotēka

1. decembrī Augstkalnes pamatskolā jeb Mežmuižas pilī notika astotās 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastu Lūgšanu brokastis, kur tikās 
evaņģēliski luteriskās draudzes pārstāvji ar pagastu pārvalžu vadītājiem, 
pagastos esošo iestāžu vadītājiem, uzņēmējiem un cilvēkiem, kuri nesav-
tīgi savā brīvajā laikā sniedz atbalstu kultūras un sporta dzīves veiksmīgai 
organizēšanai.

PIRMO ADVENTI SAGAIDĪJĀM AR LŪGŠANU BROKASTĪM

Ikvienu pasākuma dalībnieku un tā viesi 
uzrunāja Dobeles novada domes priekšsē-
dētājs Ivars Gorskis, kas pauda prieku, ka 
arī ārpus ikdienas rūpēm šai mirklī varam 
būt kopā, lai stiprinātu viens otru un savu 
pārliecību, jo kopā būšanai ir milzīgs spēks, 
ko mēs savā ātrajā dzīves ritmā bieži vien 
nenovērtējam.

Domes priekšsēdētājs atzina, ka “ik reizi, 
kad piedalos šajā pasākumā, esmu gandarīts 
par atmosfēru, kas valda Lūgšanu brokas-
tu laikā, un to, kādas sajūtas pārņem pēc šī 
pasākuma – rodas iespaids, ka mēs, daloties 
ar pozitīvām emocijām, tās dubultojam, pat 
simtkāršojam! Un ir svarīgi, lai mēs arī ikdie-
nā spētu savus darba pienākumus veikt pozi-
tīvā gaisotnē”.

Ivars Gorskis atzina: “Šis gads mums ir 
nesis jaunus un absolūti negaidītus izaicinā-
jumus. Vasaras izskaņā mūsu novads plašā 
teritorijā, jo īpaši Augstkalnē, Bukaišos un 
Tērvetē, piedzīvoja nepieredzētu dabas sti-

hiju, kas neatgriezeniski sabojāja māju jum-
tus un fasādes, transportlīdzekļus, uzņēmē-
jiem un lauksaimniekiem atņēma plānotos 
ienākumus. Esmu pateicīgs par mūsu kopīgo 
sadarbību, jo vētras seku novēršanas laikā ar 
daudziem no jums mēs pat vairākkārtīgi tikā-
mies gan individuāli, gan iedzīvotāju sapul-
cēs. Mēs kopīgi apmainījāmies viedokļiem, 
meklējām turpmākās iespējas, un pašvaldība 
labprāt ieklausījās jūsu ieteikumos.”

Domes priekšsēdētājs izmantoja iespēju, 
lai ikvienam no klātesošajiem pateiktu lielu 
paldies par izturību, par iekšējo spēku, ko 
katrs atrada sevī, paldies arī par sniegto  sav-
starpējo atbalstu līdzcilvēkiem. Vienlaikus 
viņš novērtēja arī pagastu pārvaldnieku 
darbu, kas vētras seku novēršanas laikā spēja 
saglabāt mieru, visu pārraudzīt, palīdzēt, 
risināt, vadīt notiekošo un šobrīd jau plāno 
vēl turpmākos darbus.

Lūgšanu brokastīs par ikviena klātesošā 
garīgo spēku un veiksmi turpmākajai dar-

bībai aizlūdza Dobeles evaņģēliski luteris-
kās draudzes mācītājs Oskars Laugalis un 
Augstkalnes–Mežmuižas, kā arī Tērvetes 
evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs 
Guntars Lūsītis. Ikvienam spēka un ticī-
bas vārdus veltīja un kopīgo lūgšanu vadī-
ja Liepājas diecēzes bīskaps Hans Martins 
Jensons.

Paldies Augstkalnes pamatskolas kolek-

tīvam, kas pasākuma dalībniekus uzņēma 
skaistajā skolas zālē, paldies Tērvetes kultū-
ras nama vadītājai Montai Bērziņai par brī-
nišķīgo muzikālo noskaņojumu pasākumā, 
paldies ikvienam, kas piedalījās Lūgšanu 
brokastīs un vienojās kopīgā lūgšanā, lai spē-
cinātu sevi un savus līdzcilvēkus!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto: Sabiedrisko attiecību nodaļa

Klientu ērtībai pasta pakalpojumi Zelmeņos tiks sniegti 
klientu dzīvesvietā pēc pieprasījuma.

PASTA PAKALPOJUMI TĒRVETES PAGASTA 
ZELMEŅOS TURPMĀK PĒC PIEPRASĪJUMA

Pastnieka apmeklējumu var pieteikt katru 
darba dienu, sazinoties ar “Latvijas Pasta” 
Klientu centru pa tālruni: 27008001 vai 
67008001.

Universālā pasta pakalpojumu sniegšana 
– vēstuļu korespondences un pasta paku 
sūtījumu saņemšana un nodošana nosūtīša-
nai – notiks ar tādiem pašiem nosacījumiem 
kā pasta pakalpojumu sniegšanas vietās bez 
papildu komisijas maksas.

Pie pastnieka būs pieejami šādi 
pakalpojumi:

- iekšzemes un pārrobežu vienkāršu, izse-
kojamu, ierakstītu un apdrošinātu vēstuļu 
korespondences un pasta paku sūtījumu pie-
ņemšana un nosūtīšana;

- pastmarku, aplokš-
ņu un pastkaršu iegāde;

- preses izdevumu 
abonēšana;

- iemaksas Pasta norēķinu sistēmā;
- naudas pārvedumu izmaksas;
- komunālo maksājumu un citu rēķinu 

apmaksa;
- komercpreču iegāde u.c.
Teritoriju Zelmeņos apkalpo Dobeles 1. 

pasta nodaļa, kas atrodas Dobelē, Tirgus lau-
kumā 4. Jautājumu gadījumā aicinām sazi-
nāties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru: 
27008001, 67008001, info@pasts.lv.

Sīkāka informācija par pasta nodaļām un 
darba laikiem: www.pasts.lv.

6. decembrī Dobeles novada pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji un viņu 
vietnieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsiem un Dundagu.

CIEMOJĀMIES, LAI GŪTU IEDVESMU

Brauciena mērķis bija izzināt pirmsskolas 
izglītības iestāžu, kā arī Ekoskolu pieredzi 
izglītības programmas realizācijā un vien-
laikus dalīties pieredzē par pirmsskolas sko-
lotāju sadarbības modeļiem izglītības prog-
rammas īstenošanā, pirmsskolas darba orga-
nizēšanā, akcentējot brīvdabas pedagoģiju.

Diena iesākās ar ciemošanos Talsu pirms-
skolas izglītības iestādē “Zvaniņš”, kur ies-
tādes vadītāja Jana Matīsa iepazīstināja ar 
Ekoskolas aktivitātēm, tās stiprajām pusēm 
un izaicinājumiem. Vienlaikus šī tikšanās 
bija lieliska dalīšanās pieredzē par atbal-
sta komandas darbu pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Tālāk devāmies uz Dundagas pirms-
skolas izglītības iestādi “Kurzemīte”, kur  
vadītāja Rudīte Baļķīte kopā ar savu vietnieci 

deva vērtīgu ieskatu, kā viņi soli pa solim ir 
kļuvuši pa Ekoskolu, kā ieguva Zaļo karogu 
un kā to nosargā gadu no gada.

Pēc abpusēji vērtīgās pieredzes apmaiņas 
sekoja ekskursija gida pavadībā pa Dundagas 
pili, kur mājvietu ir radusi arī Dundagas 
Mākslas skola, pēc tam Latvijas bagātības 
un kultūrvēsturiskas vietas tika iepazītas 
Valdemārpilī. Apmeklējot informācijas cen-
tru, sarunas raisījās pie tējas tases, kopā ar 
rokdarbnieci Karīnu Karoli radoši darbojā-
mies, mezglojot sev pārsteigumu, ko iekārt 
eglītē. Saņēmām arī ceļavārdus – mums 
ikvienam ir jāatceras, ka Latvija ir skaista 
ikvienā gadalaikā.   

Māra Silova,
Izglītības pārvaldes metodiķe pirms-

skolas izglītības jautājumos
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Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVADĀ DECEMBRĪ UN JANVĀRĪ 
Auces pilsētas kultūras namā
(tālr. 26168132)
Līdz 31. janvārim
Vijas Kurpnieces mākslas darbu izstāde “Mans 
ceļš”. Apskatāms kultūras nama darba laikā, kā arī 
piesakoties individuāli pa tālr. 26168132.
22. decembrī plkst. 18.00
vannas bumbu meistarklase kopā ar Annu 
Jurgaiti no “Ezervannas”. Ieejas maksa 12 eiro. 
Pieteikšanās pa tālr. 26168132.
29. decembrī plkst. 17.00
pūtēju orķestra “Auce” koncerts “Ziemas skaņas”. 
Ieeja bez maksas.
31. decembrī no plkst. 22.00 līdz 3.00
Jaungada balle kopā ar muzikālo apvienību “Kopā 
Būt...”. Ieejas maksa 10 eiro. Galdiņu rezervācija 
līdz 28. decembrim pa tālr. 26168132.

Auros
(tālr. 25488439)
22. decembrī plkst. 18.00
PII “Auriņš” zālē Ziemassvētku koncerts “Ticot, 
mīlot un gaidot”. Ziemassvētku noskaņās dzeju 
lasīs rakstniece Ināra Vasiļevska. Raimonda Paula, 
Jāņa Lūsēna, Guntara Rača un citu latviešu kom-
ponistu dziesmas dziedās Jelgavas novada Sesavas 
tautas nama sieviešu vokālais ansamblis “Sonora”, 
vadītāja Ilze Indrikova. Solo – Renārs Beķeris. 
Ieeja – bez maksas.

Bēnes tautas namā
(tālr. 28295001)
22. decembrī no plkst. 21.00 līdz 2.00
balle Ziemassvētku noskaņās ar grupu “Sapņu 
pietura”. Ieejas maksa 5 eiro. Galdiņu rezervācija 
pa tālr. 28295001.
30. decembrī plkst. 17.00
vokālā ansambļa “Upes pērles” koncerts “Par 
Klusumu...”. Ieeja bez maksas.

5. janvārī plkst. 15.00
latviešu valodā ieskaņota animācijas filma “Snie-
ga kaujas”. Ieejas maksa 2 eiro.

Bikstu tautas namā
(tālr. 26767172)
13. janvārī no plkst. 22.00 līdz 2.30
Jaungada karnevāls. Muzicēs grupa “Lauku 
muzikanti”. Ieejas maksa 15 eiro. Maskās tērptiem 
dalībniekiem – 7 eiro.

Dobeles pilsētas kultūras namā
(tālr. 29331181)
23. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku koncerts “Sirds ir balss”. Koncertā 
piedalās – Antra Stafecka (balss), Andris Ērglis 
(balss, taustiņi), Mārtiņš Kanters (balss, ģitāra), Ēriks 
Upenieks (ģitāra), Mārtiņš Burkevics (bass), Edijs 
Šimiņš (bungas). Biļešu cenas no 18 līdz 25 eiro.
28. decembrī no plkst. 8.00 līdz 14.00
Asinsdonoru diena.
31. decembrī no plkst. 23.00 līdz 2.00 Dobeles 
vēsturiskajā Tirgus laukumā aicinām Dobeles un 
novada iedzīvotājus kopīgi sagaidīt Jauno, 2024. 
gadu. Dalība bez maksas.
10. janvārī plkst. 19.00
Liepājas teātra viesizrāde “Nākamgad tai pašā laikā”. 
Biļešu cenas no 15 līdz 22 eiro. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 31. decembrim
Aijas Princes gleznu izstāde “Kam es ticu?”

Jaunbērzes tautas namā
(tālr. 26486790)
21. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Piedalās bērnu 
vokālā grupa “Kukaragi”. Ieeja bez maksas.

Ukru Tautas namā
(tālr. 25229517)
23. decembrī plkst. 11.00
bišu vaska sveču darināšana kopā ar biškopi Andi 
Krieviņu. Dalība bez maksas.
23. decembrī plkst. 21.00
atpūtas vakars kopā ar Aldi un Aivi. Ieejas maksa 
5 eiro. Vietu pie galdiņiem lūgums pieteikt pa tālr. 
25229517.

Vītiņu tautas namā
(tālr. 25976679)
23. decembrī plkst. 10.30
Ziemassvētku pasākums bērniem kopā ar Zie-
massvētku vecīti “Pretim Ziemassvētkiem”. Sīkāka 
informācija pie tautas nama vadītājas.
23. decembrī plkst. 16.00
Ziemassvētku koncerts “Kaspars Antess un Šar-
mantie”. Ieejas maksa 3 eiro.

Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras 
un radošajiem pasākumiem novadā aicinām 

iepazīties Dobeles novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dobele.lv vai mobilajā lietotnē 

“Dobeles novads”.

SPORTA AKTIVITĀTES
Aucē 
(tālr. 29101146, Guntis)
26. decembrī
pārgājiens “Ziemassvētkus meklējot”.

Kaķeniekos
(tālr. 29148674, Rolands)
22. decembrī
zolītes turnīrs (2. kārta).
26. decembrī
sportiskās aktivitātes bērniem “Neguli Ziemas-
svētkos”.

Beāte kopā ar treneri Igoru Gucanoviču.
Foto: no Beātes personīgā fotoalbuma

Kaķenieku tautas namā 
(tālr. 25488436)
29. decembrī no plkst. 22.00 līdz 2.00
Jaungada noskaņu balle “Zaļo koka pūķi sagaidot”. 
Galdiņu iepriekšēja rezervācija. Muzicēs grupa 
“Tandēms trijatā”. Ieejas maksa 5 eiro.

Krimūnu tautas namā
(tālr. 25488435)
21. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku koncerts. Piedalās Krimūnu tautas 
nama pašdarbnieki un koris “Zaļuguns”. Ieeja bez 
maksas.
23. decembrī plkst. 18.00
Ziemassvētku koncerts. Piedalās Krimūnu tautas 
nama pašdarbnieki. Ieeja bez maksas.
23. decembrī plkst. 21.00
Ziemassvētku balle kopā ar grupu “Lustīgais 
blumīzers”. Ieejas maksa 3 eiro. 

Penkules tautas namā 
(tālr. 26129518)
31. decembrī plkst. 22.00
izklaidējošs atpūtas vakars “Ar dievu, Vecais gads!” 
kopā ar grupu “Vēja runa”. Līdzi ņemt jautru omu 
un groziņu. Ieejas maksa 7 eiro. 

Tērvetes kultūras namā
(tālr. 29330689)
27. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku koncerts “Ziemassvētku brīnum-
dziesmas”. Piedalās: Beāte Zviedre (vokāls), Ieva 
Šablovska (arfa), Marta Kauliņa (sitaminstrumen-
ti), Ainars Šablovskis (pūšaminstrumenti). Būs 
iespēja iegādāties Tērvetes vīnus un saldumus. 
Ieejas maksa no 10 līdz 15 eiro. Biļetes iegādājamas 
Tērvetes kultūras namā vai “Biļešu paradīzes” 
kasēs.

13. decembrī Jūrmalā, viesnīcas “Semarah Hotel Lielupe” konferenču zālē, 
norisinājās pasākums “Izcilība Jaunatnes Sportā 2023”, ko organizēja Latvijas 
Sporta izglītības iestāžu direktoru padome (LSIIDP), lai godinātu un sveiktu 
jaunos sportistus un viņu trenerus par sasniegumiem 2023. gada sezonā.

BEĀTEI BULAI – “IZCILĪBA 
JAUNATNES SPORTĀ 2023”

Apbalvojumus saņēma 29 
sešpadsmit līdz divdesmit 
divus gadus veci sportisti, 
kuri 2023. gadā guvuši ievēro-
jamus panākumus Eiropas un 
pasaules mēroga sacensībās.

Ar gandarījumu varam atzī-
mēt, ka laureātu vidū ir arī 
Dobeles Sporta skolas audzēk-
nes Beātes Bulas vārds. Jaunā 
sportiste tika sveikta par panā-
kumiem triatlonā Eiropas jau-
natnes sacensībās.

Beāte triatlonā trenējas jau 
10 gadus. Viņas pirmais tre-
neris ir Kārlis Kalniņš, kurš 
vēl joprojām ar panākumiem 
pilnveido meitenes prasmes 
peldēšanā. Beāte 2023. gadā 
kļuva par valsts čempioni pel-
dēšanā 800 m distance pie-
augušajiem. Riteņbraukšanā 
jauno sportisti gatavo Tamāra 
Bumbiere. Sadarbība biju-
si ļoti veiksmīga, jo šī gada 
Latvijas Jaunatnes čempio-
nātā riteņbraukšanā šose-
jā Beāte saņēma zelta meda-
ļu. Viņa ir iekļauta arī valsts 
jaunatnes izlases sastāvā šajā 
sporta veidā.

2023. gadā Beāte Bula izcī-
nīja bronzas medaļu Eiropas 
junioru kausa izcīņā triatlo-
nā Turcijā, kā arī kļuva par 
bronzas medaļas laureā-
ti šī paša mēroga sacensī-

bās Lietuvā valsts stafetes 
komandas sastāvā. Jāatzīmē, 
ka šajā komandā startēja 
un uz goda pjedestāla kopā 
ar Beāti Bulu bija vēl viena 
Dobeles Sporta skolas pārstā-
ve – Beāte Jansone. Triatlona 
sacensībām Beāti Bulu gata-
vo treneris Igors Gucanovičs. 
Milzīgs paldies jaunās sportis-

tes vecākiem par atbalstu un 
sadarbību.

Ceram, ka šie Beātes panā-
kumi ir tikai sākums veik-
smīgai un augstiem sasnie-
gumiem piepildītai sportistes 
karjerai.

Dobeles novada 
pašvaldības Sabiedrisko 

attiecību nodaļa

Ir atkal klāt Ziemassvētku gaidīšanas laiks – piedošanas, mīlestības, pārdo-
mu un pateicības laiks. Tas ienāk katrā ģimenē un ciemā, katrā sirsniņā, kas 
gaida brīnumu, kad gribas teikt pateicības vārdus gan saviem mīļajiem, gan 
cilvēkiem, kuri ar saviem labajiem darbiem paveikuši patiesu brīnumu.

PALDIES PAR BRĪNUMU!

Tas ienācis Īles baznīcā, kas kā sērdienīte 
gadu desmitiem stāvēja aizmirsta un pames-
ta ceļa malā, gaidīdama savu augšāmcelša-
nos. Un nu tā ir pienākusi. Ēka ieguvusi jau-
nus vaibstus gan ārējā veidolā, gan pilnīgi 
jaunu iekšējo iekārtojumu. Te skan muzika 
gan koru, gan citu mākslinieku izpildījumā. 
Te brauc ļaudis gan no novada, gan Rīgas un 
vēl tālākas apkārtnes. Īles vārds šajā saka-
rā izskanējis arī dažādos laikrakstos, žurnā-
los un televīzijā. Autobusu pietura ieguvusi 
atbilstošu vārdu – Īles baznīca.

Vēlamies pateikt paldies šiem brīnumu 
darītājiem mūsu mazajā pagastā. Protams, 
nav iespējams nosaukt visus tos atsaucīgos 
cilvēkus, kuri piedalījās Īles baznīcas atjau-
nošanā gan ar ziedojumu, gan materiāliem 
un darba rokām, gan padomu un iesaistīša-
nos. Tādu ir bezgala daudz.

Latviešu valodā nav izdomāts tāds vārds, 
kas spētu izteikt pateicību mūsu labdarim 
Intam Teterovskim, kurš atrada šo baznīci-
ņu, nolēma, ka tai jādod otra dzīvība un kopā 
ar tikpat atsaucīgiem palīgiem šo savu ideju 
arī spēja īstenot.

Blakus Intam visu šo baznīcas atjaunošanas 

laiku ir darbojusies mūsu pašu izaudzinātā 
vietējā meitene Sintija Liekniņa. Viņa paspēj 
visu – dziedāt, sportot, dienēt Zemessardzes 
rindās, piesaistīt Īles tautas namam tuvākus 
un tālākus māksliniekus, lai sagādātu iespēju 
saturīgi atpūsties ne tikai īleniekiem. Šie divi 
cilvēki nodibināja Īles baznīcas fondu, kas ir 
juridiskais pamats, lai viss varētu notikt liku-
mīgi, kā arī, lai cilvēki varētu veikt ziedoju-
mus baznīcas atjaunošanai.

Milzīgu darbu, izturību un savu talantu šīs 
ēkas atjaunošanā ir ieguldījuši Rīgas Mākslas 
un mediju tehnikuma audzēkņi un viņu 
meistari. Savu ieguldījumu baznīcas atjau-
nošanā ir devuši arī Priekuļu tehnikuma un 
Rīgas Celtniecības koledžas jaunieši. Viņi visi 
ir pierādījuši, ka šodienas jaunieši ir čakli, 
gudri un labestīgi. 

Īlē darbojas maza draudze, kas nekad 
nevarētu atjaunot savu baznīciņu, tāpēc mēs 
esam bezgalīgi pateicīgi visiem, visiem laba-
jiem cilvēkiem, kuri sagādāja iespēju noturēt 
dievkalpojumus, organizēt kristību un lau-
lību ceremonijas, kā arī baudīt kvalitatīvu 
mākslu no jauna piedzimušajā Īles baznīcā.

Īles draudze

Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
Līdz 31. decembrim “Iepriecini Ziemassvētku rūķi”. 
Lielā decembra izzinoši izglītojošā spēle.
No 1. līdz 31. janvārim “Iepazīstam Pūķus”. Jaunā 
gada mītiskā simbola iepazīšana caur spēlēm, 
grāmatām, teikām, filmām.  

Auces pilsētas bibliotēkā 
(tālr. 63744863)
21. decembrī plkst. 15.00 “Sarunu pēcpusdiena”. Auces 
pilsētas bibliotēkas lasītāju un citu interesentu sarunas 

PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS DECEMBRĪ UN JANVĀRĪ

pie tējas tases, atmiņu un senu fotogrāfiju stāsti.

Bēnes bibliotēkā  (tālr. 63758248)
21. decembrī plkst. 15.00 radošā darbnīca bērniem 
“Ziemassvētku dāvana”. Katram būs iespēja izgatavot 
savas īpašās ziepes ar dabas veltēm.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 63745407)
22. decembrī plkst. 10.00 sadarbībā ar Dienas 
centru – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem “Ak, eglīte”. Dalība ar ielūgumiem.


